
Pomáhat druhým, pracovat pro druhé, 
věnovat finance či věcné dary potřebným 

to není samozřejmost. Přesto to řada našich 
občanů dělá a obec je jim za jejich vstříc-
nost nesmírně vděčná. Bez takovýchto lidí 
by nefungovaly spolky, potřební by neměli 
dostatek financí na léčbu a překlenutí těž-
kých životních situací, v obci by se neusku-
tečnila řada akcí. 
Proto obec Bolatice nesmírně děkuje: 
Spoluobčanům:
- za péči o čistotu veřejných prostranství 
(zeleň, zametání smetků z cest a chodníků);
- za hlášení poruch na majetku obce (VO, 
vodovod, kanalizace);
- za účast na akcích obce a spolků; 
- paní Růženě Návratové, paní Daně Štef-
kové a paní Zdeně Barčové - za vystoupení 
sudiček na akci Vítání občánků; 
- slečně Elizabeth Grace Švančarové - 
za fotografování na akci Vítání občánků;

- paní Anně Pietrowské - za darování knih 
do fondu knihovny;
- organizátorkám Jarní burzy - za umož-
nění levnějšího nákupu oblečení.
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice a Borová - za tematické 
hasičské cvičení při záchraně klientů DSS;
- SDH Borová - za zapůjčení nádobí ke slav-
nostnímu otevření DSS;
- ZŠ a MŠ Bolatice - za pomoc při tematic-
kém cvičení hasičů na DSS, za pomoc žáků 
v šatně KD při obecních akcích (slavnostní 
otevření DSS, Vítání občánků); 
- dětem z MŠ pod vedením paní učitelky 
Zuzany Klöslové - za vystoupení na akci 
Vítání občánků; 
- žákyním ZŠ Emě Horváthové a Agátě 
Vehovské pod vedením paní učitelky Gabriely 
Elblové - za vystoupení na akci Vítání občánků. 
Firmám:
- Zahradnictví Mazalovi - za zapůjčení kvě-

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
asi všichni z nás vnímáme, jak ten čas rychle 
letí. Nedávno byly Vánoce, před třemi týdny 
Velikonoce, za chvíli budou prázdniny, které se 
přiblíží rychleji i díky kratším týdnům v květnu, 
pak přijde podzim a zase budou Vánoce. 
Čas sice rychle letí, my stárneme, ale během 
roku se děje mnoho věcí. 
Tou největší bylo letos pro nás otevření 
Domu sociálních služeb sv. Kateřiny. Největší 
investice obce od roku 1990. A mám velkou 
radost, že drtivá většina občanů je stavbou 
nadšená a vidí ji jako velmi potřebnou. Velkou 
výhodou pro obec je, že DSS má skvělé vedení 
i šikovné zaměstnance. 
Jsem přesvědčen, že obec se již před lety 
vydala správnou cestou. Pečuje o všechny 
generace občanů. Když navštívíte areál školy, 
uvidíte opravené budovy ZŠ a MŠ s moderně 
vybavenými třídami, s pěkným sportovním 
zázemím, obec podporuje spolky a organi-
zace, které se věnují rozvíjení talentu dětí 
a mládeže, ale také volnočasovým aktivitám 
dospělých. Rodiče s dětmi mohou za přispění 
obce navštěvovat Rodinné centrum Myška 
na koupališti, v obci jsou dětská hřiště, 
běžecká dráha, rekonstruované fotbalové 
hřiště, koupaliště, knihovna. 
Obec má několik druhů podporovaných byd-
lení. Od roku 2002 je to Dům s pečovatel-
skou službou na ul. Luční (12 bytů v areálu 
školy), na ul. Družstevní jsou tzv. startovací 
byty pro mladé (9), na vlakovém nádraží obec 
vystavěla sociální byty pro sociálně slabé spo-
luobčany. V obci jsou i klasické byty (8 – tři 
na Hasičské zbrojnici v Borové, dva v domku 
v areálu školy, tři v bytovém domě na ul. Druž-
stevní a další dva přibydou v bývalé školce 
na Borové). A nyní má obec i byty, které jsou 
určené pro seniory se zdravotním postižením. 
Pro mladé rodiny obec podporovala a podpo-
ruje výstavbu rodinných domů, od roku 2002 
se jich v obci postavilo více jak 100. 
V obci jsou dostupné zdravotnické i jiné 
služby, je zde průmyslová zóna a v ní a v dal-
ších firmách je na 1 700 pracovních míst. 
Mohlo by to vypadat na skvělé místo pro 
život a asi pro většinu občanů to i je. Přesto 
se najdou lidé, kteří budou vždy s něčím 
nespokojeni. Ale ono to tak bylo, je i bude.
Když jsem byl mladý, myslel jsem si, že 
nepotřebuji žádné rady, že jsem dost vzdě-
laný a že vše vím nejlépe já sám. Jenže 
člověk se učí celý život, i ve stáří. A vždy 
by měl být tolerantní, naslouchat druhým 
a nemyslet jen na sebe, na svůj prospěch. 
Přiznám se, že někdy naslouchat druhým je 
docela těžké, zvláště když je člověk přesvěd-
čený o své pravdě . Ale na druhé straně 
je pak výsledek díky zapojení se více lidí 
mnohem lepší.  
A já už poněkolikáté říkám, že jsem měl 

Obec Bolatice děkuje všem, kteří se zasluhují 
o dobré jméno obce a pomáhají druhým

Dům sociálních služeb 
sv. Kateřiny v Bolaticích 
byl slavnostně otevřen

tinové výzdoby na obecní akce (slavnostní 
otevření DSS, Vítání občánků);
- Cineservis - za provoz kina; 
- Výšivky Eva Jakšová - za vyšití jmen na osušky 
pro děti na Vítání občánků.
Ostatním:
- poděkování patří všem občanům, kteří 
připravují kostel k Vánocům, k Velikonocům 
i dalším svátkům; 
- poděkování si zaslouží všichni, kteří se 
věnují volnočasovým aktivitám dětí, mládeže 
i dospělých;
- poděkovat je třeba i zaměstnancům obce 
za pořádání akcí pro veřejnost v době osob-
ního volna (divadlo, Vítání občánků, akce 
v knihovně atd.). 
Obec Bolatice také děkuje všem, kteří 
udržují dobré sousedské vztahy, pomáhají 
druhým a starají se o druhé. 

Herbert Pavera
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velké štěstí, že mám skvělou rodinu, že jsem 
měl výborný kolektiv ve škole v Opavě-Kyle-
šovicích, že mám kvalitní tým na obecním 
úřadu, že mám skvělé kolegyně a kolegy 
v zastupitelstvu, na Hlučínsku, v Praze 
i výborné přátele kolem sebe. Ti všichni mi 
pomohli a pomáhají překonat všechny pře-
kážky a realizovat dobré věci. 

Milí spoluobčané, 
přeji vám, abyste vždy měli po ruce někoho, 
kdo vás podrží, poradí a podá pomocnou 
ruku. 
Važme si lidí, kteří jsou kolem nás a kteří 
nám nezištně pomáhají. Znám řadu lidí, kteří 
nemají kolem sebe nikoho, kdo by je podpořil, 
protože svým chováním každého odradí. Tak 
ať se to netýká nikoho z vás. 
Mějte krásné, především zdravé a šťastné dny 
naplněné láskou a přátelstvím. 

Herbert Pavera
Motto: „Každý, s kým se v životě potkám, mne 
v něčem předstihuje. Tak se od něho učím.“ 
(R. W. Emerson – americký básník a filosof)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny (DSS) 
již měsíc poskytuje pobytové sociál-

ní služby - domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem (péče o klienty s demen-
cí, Alzheimerovou chorobou).
14. března byl DSS slavnostně otevřen 
za účasti okolo 120 lidí. 
Pozvání přijali jak současní, tak bývalí za-
stupitelé, zaměstnanci obce, starostové 
a starostky z Hlučínska, zástupci opavských 
hasičů, krajského úřadu, Stavebního úřadu 
v Kravařích a v Bolaticích a také předsta-
vitelé Charity Opava a Hlučín, domovů pro 
seniory v Kravařích, Hlučíně, Opavě, Ostra-
vě, Krnově, tedy těch, kteří obci pomáhali 
připravovat výstavbu domova pro seniory. 

pokračování na další straně

březen - duben 2023
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Na slavnostním otevření nemohli chybět představitelé hlavního zhotovitele PS Brno a největších 
subdodavatelů, projektanti stavby, stavební dozor, koordinátor BOZP na stavbě, administrátoři 
žádosti o dotaci, a především zástupci poskytovatelů dotace na výstavbu DSS. Za Ministerstvo 
práce a sociálních věcí (poskytlo téměř 38 mil. Kč) přijela „otevřít“ nový domov pro seniory 
náměstkyně ministra Mgr. Šárka Jelínková a za Moravskoslezský kraj se otevření zúčastnil ná-
městek hejtmana Ing. Jakub Unucka. 
Domovu, zaměstnancům i budoucím klientům požehnal pan farář Jan Vecheta. 
Na odpolední Den otevřených dveří pak přišlo na 1 000 občanů z Bolatic i okolí. 
A nešetřili chválou. Sice některým se zdá, že dům je zbytečně drahý, ale každý, kdo si prošel 
veškeré prostory DSS, se mohl přesvědčit, že pokoje nejsou žádné malé „kamrlíčky“ a že i ostat-
ní prostory určené pro zaměstnance i klienty jsou vytvořené nadčasově, účelně a smysluplně. 
První klientkou domova se stala 101letá paní Emílie Matějná, maminka paní učitelky Drozdové. 
Na konci dubna jsou v DSS téměř všichni klienti (32), z nichž drtivá většina je z Bolatic nebo 
jejich děti, příbuzní žijí v obci nebo jsou z naší obce. 
Během měsíce června plánuje DSS zahájit provoz ambulantní služby denního stacionáře.

Herbert Pavera, Kateřina Michaliková 
foto: Markéta Čujková 

Nové parkoviště u hřbitova

Obec zateplí bytový 
dům na ul. Družstevní
Obyvatelé v obecním bytovém domě na ul. Družstevní se již brzy dočkají krásného vzhledu 

svého domova a také ušetří za energie. 
Obec totiž vyhlásila výběrové řízení na zateplení bytového domu, v rámci kterého se vymění 
okna, dveře, zateplí se střecha i fasády. Opravy se dočkají i balkony. Vše by mělo být hotové 
do podzimu a celá rekonstrukce bytového domu vyjde na více než 5 mil. Kč. 

Herbert Pavera

Zastupitelé schválili další 
změnu rozpočtu obce 
Druhou změnu rozpočtu obce projednali zastupitelé na svém zasedání 17. dubna. 

Hlavní změnou bylo posílení kapitol Domu soc. služeb sv. Kateřiny (DSS). Na dokončení 
stavby a vícepráce na stavbě, na další práce kolem DSS, které nebyly součástí projektu (výsadba 
zeleně, oplocení kolem DSS atd.) bylo vyčleněno 10,5 mil. Kč. 
Zároveň obec půjčila DSS 7,5 mil. Kč na zajištění provozu, protože první finance z kraje obdrží 
DSS až v září. Půjčené finance pak vrátí DSS obci do konce letošního roku. 
Další velký výdaj z rozpočtu obce ve výši 7,6 mil. Kč půjde na zakoupení pozemku v bývalém 
areálu zemědělského družstva. 
Zastupitelé zrušili jednu investici týkající se revitalizace prostoru před Domem obchodu a služeb 
ve výši 3 mil. Kč a odložili ji na příští rok, protože náklady budou vyšší a dosáhnou částky cca 7 mil. Kč. 
I tak má obec Bolatice v rezervě více jak 12 mil. Kč, protože 7 mil. Kč určených na nový hasič-
ský vůz zůstane také v rozpočtu, jelikož podle posledních informací dostanou přednost obce 
v Čechách, které mají mnohem starší hasičskou techniku než my.                      Herbert Pavera

Pod hřbitovem vznikne na větší polovině 
obecního pozemku nové parkoviště, 

na kterém bude celkem 40 parkovacích 
míst. Zaměstnanci TS Bolatice již výstav-
bu brzy zahájí a dokončená by měla být 
snad v průběhu června. Za parkovištěm je 
plánovaná výsadba ovocného sadu. Nové 
parkoviště pomůže vyřešit parkování aut při 
různých sportovních akcích a také při po-
hřbech a svátku Všech svatých.   
                          Herbert Pavera

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny - pokračování ze strany 1.
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Jaká byla historie přípravy 
Domu sociálních služeb sv. Kateřiny? 

Asi jen několik lidí si pamatuje, kdy se začalo s přípravou DSS. Zde tedy malé shrnutí. 
1) Součástí Strategického plánu obce Bolatice se v roce 2007 stává výstavba nového penzi-

onu pro seniory (20 bytů, nové sociální služby).
2) V Dotazníkovém šetření v květnu 2013 se jako jedna z hlavních priorit k řešení v obci objevuje 
dům pro seniory s následnou péčí.
3) Zastupitelstvo obce poprvé projednalo domov pro seniory v ZO 12. 6. 2017 – zastupitelé vzali 
na vědomí informace o případné výstavbě Centra sociálních služeb. 
4) 18. 10. 2017 schválila rada obce objednání studie domova (firma Dopr. projektování). Finan-
ce na studii schválilo ZO z rozpočtu obce na rok 2017.
5) 5. 2. 2019 bylo vyhlášeno na radě obce výběrové řízení na projekt DSS. Finance na PD schvá-
lilo ZO z rozpočtu obce na rok 2019.
6) 16. 12. 2019 schválilo zastupitelstvo obce podání žádosti o dotaci na MPSV na Dům soc. 
služeb sv. Kateřiny.
7) 10. 8. 2020 vyhlásila rada obce výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
8) V lednu 2021 byla podepsána smlouva se zhotovitelem PS Brno a v březnu 2021 byly zahá-
jeny práce na stavbě.
9) Ke konci února 2023 byla stavba dokončena a drobné vady byly odstraněny do 11. 3. 2023.
10) 14. 3. 2023 byla stavba slavnostně otevřena a také požehnána. 
I když původně jsme chtěli stavbu dokončit již loni v říjnu, kvůli problémům především se staveb-
ním materiálem i problémy se statikou stropů se stavba o půl roku opozdila. Přesto je Dům soci-
álních služeb sv. Kateřiny další dominantou naší obce a snad budeme moci být na ni všichni hrdí.

Herbert Pavera

Poděkování všem, kteří se zasloužili 
o výstavbu Domu sociálních služeb 
sv. Kateřiny v Bolaticích

Vybudování Domu sociálních služeb sv. Kateřiny stálo hodně úsilí mnoho zastupitelů, zaměst-
nanců obce a dalších osob a všem patří velké poděkování za spolupráci při vybudování této 

ojedinělé stavby v obci: 
- současným a bývalým zastupitelům za podporu výstavby DSS - 80 mil. Kč, zaměstnancům 
obce za spolupráci při tvorbě celého projektu, členům Komise sociální, zdravotní a pro rodinu; 
- Ministerstvu práce a sociálních věcí - za poskytnutí dotace na výstavbu DSS - 37 793 600,-Kč;
- Moravskoslezskému kraji - za poskytnutí dotace na výstavbu DSS - 1 586 817,12 Kč; Krajské-
mu úřadu MSK - Odbor sociální - za rady při zajišťování zařazení DSS do sítě sociálních služeb; 
- projekční firmě Proposis, Ostrava - za velmi pěkný projekt budovy DSS;
- firmě PS Brno a všem subdodavatelům - za zhotovení díla (VTP Morava, Ostrava; Jukos Opava; 
Equans service, Ostrava, Stavitelství Uvara, firma pana Kabatiara - zemní práce a další);
- Chytrá organizace; XLNET pana Harazima; Zahradnictví Mazalovi; zámečnictví Miroslav Košů-
tek a dalším;
- ZK Design, Velká Polom - za dodání nábytku;
- Business benefit Praha - Daniel Fanta (+ kolega) - zpracovatel a administrátor žádosti o dotaci 
na MPSV; 
- HZS MSK, územní odbor Opava - za vstřícnost a rady při dokončení požární bezpečnosti DSS;
- OHS MSK, územní pracoviště Opava - za rady pro dokončení DSS z hlediska hygieny;
- MěÚ Kravaře, odbor výstavby - za pomoc při povolování stavby; 
- Stavební úřad Bolatice - za vstřícnost a rady při stavebním povolení a kolaudaci stavby DSS;
- Ing. Leoš Chřibek - stavební dozor stavby; 
- Petr Stibor - koordinátor BOZP na stavbě DSS; 
- Ing. Jiřímu Mlýnkovi a Ing. Josefu Kurkovi - za spolupráci při dozoru na stavbě DSS jako 
zástupci obce a FV;
- Petru Hnízdovi z firmy Recte, Ostrava - za provedení výběrového řízení na zhotovitele a za po-
moc se začleňováním více a méně prací na stavbě DSS;
- paní ředitelce DSS Ing. Kateřině Michalikové - za pomoc při dotváření domova pro seniory, 
za dobrou ruku při výběru nových zaměstnanců; 
- zaměstnancům DSS - za velké úsilí při úklidu DSS a jeho dotváření; 
- představitelům Charity Opava, Hlučín a domovů pro seniory v Kravařích, Opavě, Hlučíně, Os-
travě, Krnově - za předávání zkušeností s řízením domovů pro seniory a denních stacionářů.

Herbert Pavera

Kolik bude stát provoz 
Domu sociálních služeb sv. Kateřiny? 
A bude mít obec na další investice?

Otázku, kolik bude stát provoz DSS si pokládá řada zastupitelů i občanů. 
Když se připravoval projekt výstavby DSS, předpokládalo se, že obec bude přispívat podob-

ně jako město Kravaře, cca 1 mil. Kč ročně. 
V době přípravy výstavby pak přišla změna ve způsobu financování domovů, stát změnil pravidla 
a zřizovatelé musí přispívat ve výši cca 30 % provozní ztráty. A to už mnohé vystrašilo a začali si 
klást otázky. Bude mít obec na financování domova? Nejsou to zbytečně vyhozené peníze? Bude 
mít obec na financování další výstavby v obci? 
Obec bude necelých 10 let splácet úvěr u KB Opava (úroková sazba ve výši pouze 1,2 %!), což 
představuje částku z rozpočtu obce ve výši asi 5 mil. Kč. Na provoz DSS by měla obec přispívat 
částkou okolo 8,5 mil. Kč. 
Každoročně má obec příjem z daní okolo 70 mil. Kč. Z těchto peněz obec dává asi 45 mil. Kč na in-
vestice. Bude to tedy znamenat, že obci zbude na investice asi 30 mil. Kč. Je to málo nebo hodně? 
Např. nové šatny na hřišti by měly vyjít na cca 35 mil. Kč. Ale dotace by mohla být ve výši 17 mil. Kč. 
Rekonstrukce kulturního domu může vyjít až na 90 mil. Kč. Ale ta se bude dělat pouze v případě, 
pokud obec získá dotaci min. ve výši 50 %, nejlépe 60 – 70 % nákladů. Což by mělo být okolo 
45 až 65 mil. Kč. 
Revitalizace areálu bývalého zemědělského družstva bude stát celkem asi 100 mil. Kč. Z toho 
40 mil. Kč demolice budov a výstavba inženýrských sítí a asi 60 mil. Kč bude stát výstavba nové 
hasičské zbrojnice s centrem pro krizové řízení. I tady by obec mohla získat dotace ve výši až 70 %. 
To revitalizace plochy před Domem obchodů a služeb přijde obec asi na 7 mil. Kč, a i tady je 
možnost čerpání dotací. 
Obec se musí rovněž připravit na opravu čistírny odpadních vod, která bude stát okolo 25 mil. Kč. 
Na tuto stavbu by mohla obec získat dotaci ve výši i 80 % celkových nákladů. 
Samozřejmě všechny stavby nelze realizovat v jednom roce, ale během příštích pěti let je to 
docela reálné. A za předpokladu, že obec získá plánované dotační peníze. 
Za několik let bude muset obec uvažovat ještě i o výstavbě nové tělocvičny. Ta stará již pomalu 
dosluhuje. 
Obec má před sebou velké plány a ten, kdo se nepřipravuje, je pak ochuzen nejen o dotace, ale 
zpomalí to rozvoj kvality života v obci.                     Herbert Pavera

Obec má nový dodávkový 
automobil pro potřeby 
DSS sv. Kateřiny v Bolaticích

V obecním rozpočtu na rok 2022 schválili zastupitelé také nákup šestimístné dodávky pro 
potřeby DSS sv. Kateřiny. 

Na základě výběrového řízení byl nový automobil Renault Transportér zakoupen u společnosti 
Automotoland CZ spol. s r.o., pobočka Opava a zástupci obce a DSS si ho vyzvedli začátkem 
dubna. 
Vůz by měl sloužit k zajištění potřeb domu sociálních služeb, jako jsou převozy klientů a také 
pro zajištění drobných nákupů. 
V průběhu roku by měl být také automobil doplněn o nájezdovou plošinu pro přepravu vozíčkářů.
Přejeme všem uživatelům mnoho bezpečných kilometrů bez nehody.

Martin Bortlík 

Sběr polystyrenového odpadu

Stále častěji dochází k nedodržování pravidel pro sběr polystyrenového odpadu. Ve vyváže-
ných pytlích se mimo čistý polystyren bez lepidel a ochranný polystyren od nových elektro-

spotřebičů nachází také různý komunální a stavební odpad, který se musí následně dotřiďovat 
tak, aby jej recyklační společnost dokázala zpracovat.
Z tohoto důvodu upozorňujeme občany, že pracovníci TS, kteří zajišťují sběr polystyrenového 
odpadu, nebudou od příštího svozu pytle s obsahem stavebního a komunálního odpadu svážet.

Martin Bortlík 
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Dva roky se stavěla největší stavba v obci - Dům sociálních služeb sv. Kateřiny (dále 
DSS). 6. února proběhla kolaudace stavby a druhý den bylo vydáno kolaudační rozhod-

nutí. 14. března se pak uskutečnilo slavnostní otevření DSS. 
Firma Strabag Opava opravila část ul. Třešňová (zpevnění a nový povrch), firma MKK, Opava 
pana Kittla z Opavy dokončila výstavbu veřejného osvětlení na polní cestě z Bolatic do Borové, 
zaměstnanci TS vyčistili nádrže na pitnou vodu na vodojemu Albertovec, postavili nové oplocení 
kolem DSS, opravili část oplocení na koupališti a na vrtu pitné vody. TS také zajišťovaly údržbu 
veřejné zeleně, čistotu veřejných komunikací a opravovaly závady na majetku obce. 
V průmyslové zóně provedla firma Homola prodloužení části plynovodního řadu a TS dokončily 
prodloužení splaškové a dešťové kanalizace.                    Herbert Pavera

Jaké stavby a jiné práce se v obci udělaly?

Čištění vodojemu

Oplocení koupaliště 

Oplocení koupaliště 

Průmyslová zóna - kanalizace a plyn 

Průmyslová zóna - kanalizace a plyn 

Ulice Třešňová

Veřejné osvětlení
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Obec koupí dva hektary pozemků v bývalém 

areálu zemědělského družstva

Téměř 10 let obec zvažuje revitalizaci bývalého areálu zemědělského družstva, jednala ně-
kolikrát s vlastníky pozemků i se zástupci vlastníka budov, ale dlouho byla jednání marná. 

Nakonec se představitelé obce dohodli s většinovým vlastníkem pozemků a před dvěma lety po-
depsali kupní smlouvu o budoucí smlouvě na koupi pozemků (cca 2 ha – jižní polovina areálu) 
a letos obec pozemky odkoupí. Poté vstoupí do jednání s vlastníkem budov, abychom konečně 
mohli požádat o dotace na revitalizaci areálu, který je jediným nevábným místem v obci.  
Obec by měla mít do konce roku vypracovanou projektovou dokumentaci na vybudování in-
ženýrských sítí a demolici budov, připravena snad bude i projektová dokumentace na novou 
hasičskou zbrojnici včetně prostor pro krizové řízení. 
Řešení druhé, severní poloviny je v nedohlednu, protože obec se zatím nedohodla s vlastníky 
pozemků na prodeji.                       Herbert Pavera

Koupaliště Bolatice 
V sobotu 2. září 2023 uplyne přesně 50 let od chvíle, kdy byl slavnostně otevřen areál kou-

paliště v Bolaticích. Na dříve notně podmáčeném pozemku vzniklo na svou dobu jedinečné 
stavební dílo, které si v krátké době získalo příznivce nejen v řadách místních obyvatel, ale rov-
něž i množství „přespolních“. Největším lákadlem byla pro mnohé nejen dvoupatrová skokanská 
věž, ale jistě i dětský bazén se sochou vodníka. 2. září 1973 (byla to neděle) bylo na dnešní dobu 
dost pozdní datum k otevření koupaliště. Počasí ale novému areálu více než přálo, a tak bylo 
koupaliště pro návštěvníky otevřeno až do začátku měsíce října. 
V letech 1997 a 1998 bylo přikročeno k přestavbě a rozšíření hlavního objektu, čímž byly ná-
vštěvníkům nabídnuty další služby. Vznikl zde malý penzion, fitcentrum, cvičební sály a místnost 
se soláriem. Technicky nedobrý stav bazénu, zvyšující se požadavky hygieniků na stav vody v ba-
zénech, ale i mnoho dalších příčin donutily majitele koupaliště, obec Bolatice, k rozsáhlé rekon-
strukci a přestavbě bazénů. K té došlo v roce 2003 a na jejím konci jsme mohli spatřit víceméně 
nový bazén pro plavce, bazén pro neplavce, ale i brouzdaliště pro nejmenší. Z dalších větších 
investic je nutno zmínit výstavbu beachvolejbalového hřiště (2019), přestavbu banketky a soci-
álního zázemí (2019), vybudování oplocení kolem bazénu (2020) a výstavbu skluzavky (2022).
Provozovatelem koupaliště bylo od jeho otevření až do roku 1991 Místní hospodářství Bolatice 
(obdoba dnešních TS). V letech 1991 až 2019 se v pronájmu areálu vystřídali celkem 3 drobní 
podnikatelé. Od prvního dne roku 2020 byl provoz celého areálu dán do nájmu Technickým 
službám Bolatice.
V sobotu 24. června 2023 (v případě špatného počasí v neděli 25. 6.) bude zahájena letošní 
koupací sezona a v uvedený den proběhne i malá oslava velkého výročí areálu koupaliště. Pro 
malé i velké bude připraveno mnoho atrakcí (viz plánek), a to vše v ceně vstupného, které se pro 
tuto sezonu nemění. K zakoupené vstupence obdrží každý návštěvník i malou pozornost od pro-
vozovatele. V podvečerních a večerních hodinách bude všem k tanci a poslechu hrát skupina 
Vabang. Po celou dobu akce bude pro všechny zúčastněné připraveno bohaté občerstvení. Vě-
řím, že počasí nám bude přát a my zahájíme druhou padesátku areálu koupaliště tím nejlepším 
možným způsobem.                              Pavel Koch 



Závěrem nám dovolte poděkovat vám všem za trvalou přízeň a podporu a popřát vám krásné 
jarní měsíce.    Ludmila Domonkosová, předsedkyně

Od 10. 12. 2022 do 2. 2. 2023 prováděla firma AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. v naší 
obci čipování popelnic. Čipování probíhalo z důvodu klimatických podmínek a z důvodu ne-

dostatku čipů pro kovové popelnice (obec doposud neměla přesný přehled o počtu plastových 
a kovových nádob) v několika termínech. Celkově bylo označeno 1 471 ks plastových a 563 ks 
plechových popelnic.
Čipy mají přispět k větší kontrole vysypaných odpadních nádob (důležité pro fakturaci obci) 
a také ke kontrole zaměstnanců svozové firmy, zda vysypali odpadní nádobu na určité adrese.
V současné době se provádí načítání kódu z čipu do přehledové aplikace pro svoz. Teprve 
po ukončení tohoto přepisu budou sváženy pouze očipované popelnice.
Žádáme občany, kteří doposud nemají z jakéhokoliv důvodu očipovanou a označenou popelnici 
etiketou „AVE očipováno“, nechť tuto skutečnost nahlásí na pokladně OÚ v Bolaticích. Označení 
takovýchto nádob bude probíhat individuálně.
Pokud se vám odpadní nádoba rozpadne a nebude moci sloužit pro odkládání směsného odpa-
du, je nutné to ihned nahlásit na OÚ a zaměstnanci zajistí očipování nové popelnice.
Touto cestou firma AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. vyjadřuje poděkování všem občanům 
za součinnost a spolupráci při čipování.              Herbert Pavera, Martin Bortlík 
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Kulturní dům již má navržené řešení, 
jak by se mohl rekonstruovat

Hezké a účelné prostředí restaurace, prostory pro spolky, bezbariérový přístup a moderní de-
sign uvnitř i venku, to byly základní podklady pro řešení rekonstrukce kulturního domu. 

Kulturní dům byl otevřen (bez kolaudace) v roce 1990, kolaudaci pak muselo zajistit nové vedení 
obce v roce 1991. 
Po více jak 30 letech se rozhodli zastupitelé obce, že připraví rekonstrukci této velmi důležité 
budovy pro kulturní a společenský život v obci. Po objednání studií, které řešily především vnější 
vzhled a také dispozici ploch v jednotlivých podlažích, přistoupilo zastupitelstvo obce ke schvá-
lení objednání projektové dokumentace. 
Výběrové řízení vyhrála firma MARPO, Ostrava, která se hned pustila do práce. 
Hned na začátku provedla stavebně-technický průzkum, který ukázal, že pod zdmi restaurace 
nejsou žádné základy a že budova by měla být demolována. Průzkum doporučoval i zbourání 
schodů do kina včetně přilehlého sklepu, ale nakonec se jen sklep „zruší“ a zaizoluje se. 
Současně s průzkumem zaměstnanci firmy MARPO začali řešit studii celého KD. Výsledná varian-
ta se rodila docela těžce, protože vždy se našel někdo, komu něco na návrzích vadilo. Nakonec 
se zastupitelé dohodli s odborníky na řešení, které by mělo respektovat co největšího využití 
restaurace i ostatních ploch v KD. Projekt rekonstruovaného KD obsahuje výstavbu nové restau-
race. Restaurace již nebude mít v patře banketku pro pořádání akcí, ale bude se více využívat 
sál KD pro rodinné oslavy. V patře zůstane kino, které by se mohlo využívat i pro divadelní před-
stavení a vybudují se zde místnosti pro setkávání spolků i zázemí pro společenské akce v kině. 
Pro bezbariérový přístup do patra bude sloužit výtah. U restaurace se postaví terasa pro letní 
posezení, která bude i u přísálí sálu KD. Výrazně se změní i venkovní vzhled celého komplexu 
budov. A snad se bude lidem líbit. 
Kdy se začne s realizací, to rozhodne až možnost případné získané dotace z fondů EU a státu. 

Herbert Pavera

Jak zaplatit poplatek za komunální 
odpad v roce 2023?

Nová pravidla pro platby poplatku za sběr a svoz domovního odpadu platná od roku 2022 
nejsou ještě zažitá, proto shrnujeme podstatné: 

- výše poplatku na rok 2023 zůstává 650,- Kč/osoba/rok,  
- není žádná smlouva, jak bylo zvykem v dřívějších letech,
- poplatek lze uhradit dvěma způsoby – bezhotovostně nebo hotově na pokladně OÚ.
 
1) Platba bezhotovostní na účet obce Bolatice číslo BÚ 43-7019400217/0100 VZOR zadá-
ní příkazu k úhradě poplatku za komunální odpad v r. 2023 - 4 osoby  

Ve prospěch účtu 
číslo Kód banky Částka v Kč Symboly platby 

   variabilní konstantní specifický 

43 - 7019400217 0100 2 600,00 1340999 0308   

  Datum splatnosti: nejpozději do data 30. 6. 2023 

Popis pro mě: KO popl. 2023 Zpráva pro příjemce: 
KO, P. Koukal, Opavská 999  

 

Vysvětlivky:
Ve prospěch účtu = bankovní účet obce Bolatice, vedený u Komerční banky, a.s.
Kód banky = 0100 = Komerční banka, a.s.
Výše platby = 650,- Kč x počet osob v domácnosti  (např. čtyřčlenná rodina = 4 osoby x 650 
= 2 600,- Kč)
Variabilní symbol = 1340 + číslo popisné domu (v občanském průkaze je údaj uveden jako 
první číslo u trvalého pobytu za ulicí), např. číslo popisné 999 – je pak v. s. 1340999
Konstantní symbol = 0308
Specifický symbol = nevyplňuje se
Popis pro mě = info vlastní
Zpráva pro příjemce = KO (komunální odpad), P. Koukal (jméno), Opavská 999 (adresa).
2) Platby hotovostní přímo na pokladně OÚ Bolatice – občané, kteří nevlastní běžný účet 
nebo upřednostňují platbu v hotovosti nebo platbu bankovní platební kartou.
Podrobné informace jsou na webových stránkách obce Bolatice – obecně závazné vyhlášky. 
V případě nejasností jsme Vám nápomocni.
Děkujeme za spolupráci.                  Za odbor ekonomický Renáta Řehořová

Co je nového v DomA – 
domácí asistenci? 
První tři měsíce nového roku 2023 jsou za námi a my tak máme jedinečnou příležitost podívat 

se, co všechno jsme během nich stihli. A že toho nebylo málo – pojďte se podívat s námi . 
Začátek roku se pro nás celkově nesl v příjemné a povzbuzující atmosféře. Máme za sebou 
první úspěšný půlrok poskytování nové služby Denní stacionář Kobeřice. Z titulu zaměstnavatele 
jsme do vyhlášené Národní ceny sociálních služeb – Pečovatel/ka roku nominovali naše pracov-
nice Irenu Korpasovou z Bolatic v kategorii pracovník/ce v sociálních službách a Mgr. Helenu 
Krautwurstovou z Kobeřic v kategorii sociální pracovník/ce. Soutěž se již deset let koná pod 
záštitou profesní organizace Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky a Diako-
nie ČCE. Mgr. Helena Krautwurstová byla nominována mezi 5 nejlepších sociálních pracovníků 
v rámci celé republiky. Zúčastnila se tak slavnostního vyhlášení a předání cen soutěže, které 
proběhlo 31. 1. 2023 v Praze v historických prostorách Novoměstské radnice. Z této ceny máme 
velkou radost a je pro naši organizaci výrazem celkového ocenění poskytované péče. 
Mezi další významné události jistě patřilo také pozvání paní Heleny Krautwurstové do pořadu 
Českého rozhlasu Dvojka „Jak to vidí…“ s panem Zbigniewem Czendlikem. Rozhovor byl moti-
vován jejím umístěním v Národní ceně sociálních služeb. V něm představuje význam a poslání 
sociálních služeb a také konkrétní náplň služeb, které poskytuje naše organizace. Vysvětlila, čím 
je specifické Hlučínsko a lidé, kteří zde žijí, a proč právě zde lidé někdy tak těžce přijímají po-
moc profesionálů. Celý rozhovor je k dispozici na: https://dvojka.rozhlas.cz/proc-lide-z-hlucin-
ska-tezce-prijimaji-pomoc-vysvetluje-socialni-pracovnice-8946678?fbclid=IwAR2hkQNLekHba-
1-bPoJKvrRusDgt70k54RDQ5wpcNdnsbS5NnQsEAaSqeVo 
Denní stacionář Kobeřice je určený pro dvě cílové skupiny – senioři starší 65 let a lidé s postižením ve věku 
18 - 64 let. V rámci denního stacionáře bychom velmi rádi od dubna zprostředkovali našim uživatelům 
pravidelné návštěvy canisterapeutického pejska z chovatelské stanice paní Blokeschové z Bolatic. 
Pokud byste měli ohledně denního stacionáře jakékoliv dotazy, zajímaly vás bližší informace o tom, 
co je v jeho nabídce, pro koho je určený, od kdy do kdy je otevřený atd., můžete se obrátit na soci-
ální pracovnici služby na telefonním čísle: 602 124 532, a to vždy ve všední den od 7:00 - 15:30. 
Další důležitá část našich poskytovaných služeb se odehrává „v terénu“. V domácnostech našich 
rodin, příbuzných, sousedů. Naše terénní sociální služby osobní asistence a pečovatelská služba 
v roce 2022 pomohly 130 klientům, což představuje 9 448 hodin péče a dovoz 4 587 obědů.
V sekci terénních služeb jsme se zapojili do projektu Doma je doma. Tento projekt Nadace EP 
Corporate Group je zaměřen na pomoc a podporu osamělých seniorů, kteří si vzhledem ke svému 
nízkému příjmu nemohou dovolit zajistit potřebnou péči z vlastních finančních zdrojů. Senioři si tak 
prostřednictvím naší služby mohou stávající úkony např. hygienu, kontakt se společenským prostře-
dím, nákup, podání stravy atd. rozšířit o další potřebné úkony nebo u nich může pečovatelka strávit 
delší čas. Zvýšené finanční náklady se pak pokryjí právě z prostředků nadace. 
Pokud byste věděli ve svém okolí o někom, kdo by pečovatelskou službu nebo osobní asistenci 
potřeboval, ale má obavy, že si ji vzhledem ke své finanční situaci nebude moci dovolit, neváhejte 
a obraťte se na nás. Společně najdeme potřebné řešení. Telefonický kontakt na sociální pracovnici 
pečovatelské služby je: 606 168 192 a je možné volat každý všední den od 7:00 - 15:00. 
Najdete nás i v Kravařích v budově městského úřadu - Náměstí 43, Kravaře. Jsme tam pro vás 
každé pondělí od 14:00 do 17:00 hod. 

Čipování popelnic
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Co jsme v roce 2022 

udělali pro 
životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše obec Bolatice může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vyslou-

žilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové 
hmotnosti 16,20 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 3,65 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak 
spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recy-
klací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které 
na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 
spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO2 
o 193,38 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 75 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 9 496,92 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se 
pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 356x.
Došlo také k úspoře 97 763,17 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus 
myčky nádobí 97 764x.
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 9 368,36 kg železa. Takové 
množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 384 ks nových praček, aniž by bylo 
nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 325,59 kg mědi, což stačí pro ražbu 
57 882 1€ mincí, nebo 398,79 kg hliníku, který by stačil na výrobu 26 587 plechovek o objemu 0,33 l.
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé lát-
ky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo prodejci při zakoupení nového!

zdroj: www.elektrowin.cz

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Zdraví / Životní prostředí
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Konečně jsme se s dětmi dočkali prvních jarních 
slunečných paprsků. Děti samozřejmě hned lá-

kalo vyrazit dovádět na zahradu a tak jsme venku 
bádali, co všechno musí příroda na jaře udělat, aby 
to zase všude vonělo a bylo plné barev. Pozorovali 
jsme probouzející se hmyz v trávě a poznávali první 
jarní květinky. Při procházkách jsme pozorovali mě-
nící se výzdobu v oknech domů i zahradách a na-
vštívili jsme také dětská hřiště.
Březen je měsícem knihy, a jelikož knihy, příběhy 
a pohádky k dětem neodmyslitelně patří, oslavili 
jsme jej i v naší školce. Děti si nosily z domu své 
oblíbené pohádkové knížky, o kterých poté povídaly 
svým kamarádům a společně jsme si z nich četli 
pohádky u spinkání. V pohádkách jsme hledali ne-
jen zábavu, ale také moudrost a ponaučení. Snad 
všechny třídy z naší školičky se postupně vypravily 
na exkurzi do místní knihovny, kde na ně pod tak-
tovkou paní Jany Štěpáníkové čekaly lákavé příběhy 
plné oblíbených hrdinů, ale také hry a soutěže. Zjistili jsme, z čeho se kniha vyrábí, jak se k ní 
máme chovat, aby nám dlouho vydržela, i k čemu slouží čtenářský průkaz.
To už se ale přiblížily Velikonoce, na které se s dětmi každoročně poctivě připravujeme. Nejinak 
tomu bylo i letos, takže školka brzy ožila jarními barvičkami, vůněmi i zajíčky. Vysévala se semín-
ka do venkovních vyvýšených záhonků i jarní osení do květináčků, malovala se vajíčka, vyráběly 
velikonoční dekorace a zápichy, berušky uspořádaly soutěž o nejkrásnějšího zajíčka a dětem 
z koťátek se dokonce podařilo upéct výborného beránka. Bylo toho zkrátka hodně a my už se 
teď těšíme, co zajímavého se bude ve školce dít zase po Velikonocích.

Nikola Návratová

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Školy/ Výchova / Vzdělání

Hurá, jaro přišlo 
do školky!

Psí návštěva ve školce 

V březnu navštívila naši školku netradiční návštěva - dvě psí slečny. Paní Šárka Blokeschová 
nám se svými dvěma fenkami přišla ukázat, co všechno potřebují pejsci, aby byli zdraví 

a spokojení, co se mohou naučit, když s nimi budeme poctivě trénovat i jak se k pejskům správ-
ně chovat. Na obrázcích jsme se mohli podívat na nejznámější druhy psů a zjistili jsme, k čemu 
i ke komu jsou daní pejsci vhodní. Povídali jsme si o tom, jak se chovat k cizím pejskům, které 
potkáme uvázané u obchodu i k těm, které potkáme utíkat po ulici. Nakonec nám paní Šárka 
předvedla, co všechno její pejsci umí a za odměnu jsme se s nimi mohli pomazlit.         

Nikola Návratová
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Zeměpisná olympiáda 2023
Na konci února jsme se zúčastnili okresního kola Zeměpisné olympiády v Opavě. V každé ze 

tří kategorií soutěžil jeden žák naší školy. 6. třídy reprezentoval Mikuláš Hymon, 7. třídy 
Tomáš Strung a kategorii 8. – 9. třídy já, tedy Šimon Kozel. Naše výsledky byly výborné, Mikuláš 
obsadil 22. místo, Tomáš 5. místo a já 3. místo.               Šimon Kozel, 8.C

Matematický klokan 2023

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Školy/ Výchova / Vzdělání

CVRČEK (2. – 3. ročník) KLOKÁNEK (4. – 5. ročník) 

1. Matěj Kunc 3.A 1. Veronika Tamajková 5.A 

2. Emily Vitásková 
 

2.B 
 

2. Vanesa Ballarinová 4.B 

3. Eliška Herudková 
 

2.C 
 

3. Laura Hradská 
Šimon Kunkel 

5.B 
5.A 

BENJAMÍN (6. – 7. ročník) KADET (8. – 9. ročník) 

1. Aleš Jeřábek 7.A 1. Šimon Kozel 8.C 

2. Theodor Scheffczik 7.B 2. Jiří Pavlík 9.A 

3. Lenka Riemlová 7.B 3. Aneta Kocurová 9.B 

 

Všem řešitelům patří pochvala za snahu a vítězům velká gratulace!                Lenka Jordánová

Žáci 5.B píší básně 
o letošních Velikonocích
Ráno vstaneš, slunce svítí,

natrháme venku kvítí.
V troubě peču mazanec
pro ten dnešní šupanec.
Zazvoní zvonek, leknem se všichni,
za dveřmi stojí ti naši synci.
Mají kýble, pistolky plné vody,
snad nepolijou celé schody.
Chtěla jsem utéct, ale marně,
zatarasili mi cestu snadně.
Polili dveře, předsíň i mě,
třesu se celá zděšeně.
Dala jsem vajíčka, i sladkost dostali,
celé Velikonoce mi tím zkazili.

Laura Hradská

První „na poletí“ přišla moje sestra, 
ta je mokrá ještě dneska.

Chtěla polít teplou vodou. 
Já jí řekl: „Ani náhodou!“
A vzal jsem vodu ledovou.
Pak jsme šli polít holky, 
šli jsme kolem naší staré školky.
Sousedům ten den utekl koník,
řekl nám to náš malý Toník.
Tím jsme zakončili letošní Velikonoce,
ty další budou zas až po roce.

Antonín Dombek

Noc s Andersenem žáků 4. tříd

Noc ze čtvrtku 30. března na pátek 31. března byla pro děti ze 4. tříd pohádková. Nejdříve 
si žáci pro své rodiče, kteří je do školy přivedli, připravili krátké vystoupení. 4. B zahrála 

a zazpívala operetku O dvanácti měsíčkách a 4. A předvedla Cup song. Po „ubytování“ čekala 
děti Velikonoční bojovka, čtení z knih a pohádka.                                                 Eva Mlýnková

Florbalový turnaj 
starších žáků 
Po delší odmlce se znovu spustily i některé soutěže AŠSK, kde se utkávají v postupových 

kolech školní týmy. Na úvod nás tedy čekalo okrskové (základní) kolo turnaje, které se hrálo 
v naší hale. Kluky čekali již známí soupeři z Bohuslavic a Štěpánkovic, ostatní týmy se bohužel 
na poslední chvíli odhlásily. Obě svá utkání kluci zvládli bez větších obtíží a vybojovali tak po-
stup do okresního finále, kde je čekají vítězové okrskových kol. V kategorii starších žáků máme 
velice šikovné kluky i holky. Pokud budou všichni makat pro tým, můžeme dosáhnout velmi 
pěkných výsledků.                       David Neuvald

Mezinárodní soutěž Matematický klokan vznikla v Austrálii a po roce 1991 se rozšířila do Ev-
ropy. Další ročník soutěže, které se naši žáci společně s miliony soutěžících dětí v mnoha 

zemích každoročně zúčastňují, proběhl v pátek 17. března. Na základní škole se soutěží ve 4 
kategoriích a úlohy mají vždy tři úrovně obtížnosti. Při jejich řešení hraje důležitou roli hlavně 
logické uvažování, kombinační myšlení a prostorová představivost.
A jak to letos dopadlo? Zde je pořadí na prvních třech místech v jednotlivých kategoriích: 
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Vybíjená 

V průběhu února a března přicházela do hodin pracovních činností v 6. ročníku paní Eva 
Drastíková z Bolatic, aby nás naučila základům drátkování. Paní Evu jsme oslovili na výstavě 

zahrádkářů, kde jsme měli možnost si prohlédnout její krásné ruční práce a dozvědět se o drát-
kování a starých řemeslech více. Nejdříve jsme vyráběli z perliček a drátků stromečky. Byla to 
titěrná práce, kdy jsme si vyzkoušeli naši šikovnost, zručnost a hlavně trpělivost. Někteří žáci 
si dokonce výrobu stromečků oblíbili natolik, že si i v průběhu svého volného času stromečky 
drátkovali doma. Před Velikonocemi jsme si ještě vyzkoušeli oplétat drátkem umělá vajíčka. 
Uvědomili jsme si, že tato ruční práce je velice náročná na čas, a tak jsme mnozí vyhotovili pou-
ze jedno vajíčko za 4 vyučovací hodiny. Techniku drátkování jsme zvládli všichni, a tak bychom 
chtěli poděkovat paní Evě za její čas a trpělivost, že nás naučila něco nového a zábavného. 
Děkujeme. Už se moc těšíme na další vyrábění v dalším školním roce.             Andrea Pavlíková

Dvacátého prvního března se do sportovní haly naší školy sjela družstva ze 4. a 5. tříd, aby 
poměřila své síly ve vybíjené. Tentokráte se jednalo o otevřenou kategorii. Naše družstvo 

bylo složeno ze dvou dívek a deseti chlapců. První utkání proti Kravařím jsme zvládli 10:5, 
druhé utkání proti opavské škole I. Hurníka mělo podobný průběh a náš tým zvítězil 11:6. A po-
slední utkání proti Štěpánkovicím bylo poměrně jednoznačné 12:4. Pak už propukla jen radost 
z postupu do finále, které se odehraje v Opavě. Přejeme minimálně stejnou formu jako u nás!

David Neuvald

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Školy/ Výchova / Vzdělání

Drátkování ve škole 
s paní Evou Drastíkovou 

Futsalový turnaj - otevření nové haly 

Protože byli naši žáci v rámci klubu velmi úspěšní v zimní fotbalové lize (gratulujeme), rádi 
jsme přijali pozvání na halový turnaj škol v Kobeřicích. Tento turnaj se konal u příležitosti 

otevření nové sportovní haly. Turnaj byl velice vyrovnaný, odehráli jsme tři utkání, ve kterých 
jsme podlehli Kobeřicím i Kravařím, a to shodně 1:2. V posledním utkání jsme zvítězili nad 
Štěpánkovicemi 3:2 a trošku jsme si spravili náladu. Takže jsme si dobře zahráli v nové hale, 
těšíme se na další turnaj ať už v kterémkoliv sportu. A nové hale přejeme bezproblémový provoz 
a ať vydrží dlouho jako nová!                                                                              David Neuvald

Sdružení obcí Hlučínska ocenilo 
31 pedagogů ze školských zařízení 
na Hlučínsku

V pátek 31. března v obřadní síni Městského úřadu v Hlučíně ocenilo Sdružení obcí Hlučínska 
31 pedagogů ze školských zařízení na Hlučínsku. 

Mezi nimi byli oceněni i tři pedagogové z naší školy. 
Mgr. David Neuvald (ředitel ZŠ a MŠ Bolatice) - převzal ocenění jako výrazná pedagogická osobnost. 
Mgr. Marta Brandysová (učitelka 1. stupně ZŠ) - převzala ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost. 
Eva Paverová (učitelka MŠ Bolatice) - převzala ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost. 
Oceněným pedagogům blahopřejeme a děkujeme jim za jejich úžasnou tvůrčí práci a výchovu 
stovky dětí a žáků.                      Herbert Pavera
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Divokost a nádhera americké přírody byly atraktivní nabídkou přednášky Jana Hanzlíka v naší 
knihovně, která tak praskala ve švech. Poslechnout si poutavé vyprávění přišlo šest desítek 

návštěvníků. Bolatický rodák prezentoval svou cestu po trase Continental Divide Trail v USA 
(česky Stezka kontinentálního rozvodí), která je dlouhá asi 5 000 kilometrů a začíná na hra-
nici s Mexikem. Dále pak pokračuje na sever přes New Mexico, Colorado, Wyoming, Idaho až 
do Montany, kde na kanadské hranici končí. Během téměř tříhodinového vyprávění se poslucha-
či seznámili s úžasným Honzovým dobrodružstvím na trase, která vedla přes pláně, hory, divo-
činu a nesla v sobě kromě skvělých zážitků i mnoho překážek v podobě nesnesitelného horka, 
silných dešťů či sněhu. Prim hrály krásné fotografie, prokládané dechberoucími videozáběry. 
Vyprávění bylo velice poutavé, místy napínavé i úsměvné. Přednáška byla jedním slovem úžasná.

Bohdana Drastíková

4 213 km pěšky 
z Mexika do Kanady

Husky farma na konci světa
O svém pobytu v severním Finsku přijel vyprávět Martin Kryl. Ten všechny přítomné seznámil 

s obtížnou prací na farmě plné tažných psů rasy husky, a to v drsných podmínkách v podobě 
všudypřítomného sněhu a silného mrazu. Nejnižší teplotou, kterou v Laponsku zažil, bylo -37°C 
a nejvyšší byla -5°C. Kryl se svěřil, že se celý pobyt (1 272 hodin!) nesprchoval (protože sprcha 
nebyla k dispozici) a pouze využíval saunu. Pokud si myslíte, že to nemohla být žádná legrace, 
mýlili byste se! V provedení Martina Kryla šlo o velmi zábavné vyprávění, plné svěžího humoru 
a vtipného nadhledu.              Bohdana Drastíková 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023

Nejlepší čtenáři za rok 2022 
Březen je měsíc knihy, čtenářů a čtení a mimo klasické knihovnické lekce nemůže chybět ani 

tradiční ocenění těch nejlepších čtenářů. Svaz knihovníků a informačních pracovníků České 
republiky každoročně vyzdvihuje jeden typ čtenáře (táta čtenář, čtenářská babička, třídní kolek-
tiv, …). Letos byl základním kritériem počet fyzických návštěv konkrétního čtenáře za uplynulý 
rok, jak byl vykázán ve výpůjčním systému. Čtenářem s největším počtem fyzických návštěv 
knihovny, kdy knihovnu navštívila celkem 79x, se stala Vlasta Ratajová. Mimo tohoto čtenáře 
oceňujeme i kategorie žena, muž, chlapec a dívka, kde se řídíme počtem výpůjček. Nejvíce 
výpůjček mezi muži měl s počtem 90 Dominik Theuer a mezi ženami kralovala se 172 půjčenými 
knihami Romana Korandová. V dětské kategorii mezi největší čtenáře patřil Šimon Kunkel s 88 
výpůjčkami a Nela Gorgolová, která si minulý rok půjčila 89 knih. Slavnostního ocenění těchto 
milovníků knih se zúčastnil starosta obce Herbert Pavera spolu s metodičkou Moravskoslezské 
vědecké knihovny v Ostravě Petrou Ševčíkovou. Děkujeme za příjemné setkání a přejeme mno-
ho přečtených stran!  

Bohdana Drastíková, Jana Štěpáníková

Osmisměrka
Správným vyluštěním osmisměrky se dostanete do slosování o knihu Holly Bourne „Místa, kde 

jsem plakala“. Vyluštěnou tajenku nám zašlete nejpozději do 10. června na adresu knihovna@
bolatice.cz, popř. můžete využít i knihovnickou poštovní schránku u Domu obchodů a služeb. Hod-
ně štěstí!
Axel Munthe: „Člověk může žít bez naděje, bez přátel, bez knih, dokonce i bez hudby, pokud dovede 
naslouchat vlastním myšlenkám, zpěvu ptáka pod oknem a vzdálenému….“

agenda, ananas, cenzura, čajník, ekolog, enata, epopej, kancelář, karát, klavír, klo-
bouk, kokos, kolaps, kolovrátek, konec, konev, kopec, kůzle, lalokonosec, legie, lezec, 
obolus, okarína, okounek, opium, orangutan, ornát, parketa, pyrit, roucho, senzace, 
slepice, solnička, sutana, Šimon, šplh, tuleň, tykev, užovka, voltiž, zedník, zirkon, živec

Tajenka minulé osmisměrky: „odstrašujícím“. Vylosována byla paní Veronika Dohnalo-
vá, gratulujeme! Kniha je připravena k vyzvednutí v knihovně. 

Jana Štěpáníková 

S P A L O K A R Í N A N A N A S 
L O K L O B O U K H L E I G E L 
E H L P Š L O A Ř Á L E C N A K 
P P E N Ž I T L O V K Ů Z L E O 
I C O P I U M U U O S A O E R L 
C U CH P V Č Ž O L S C K R A C O 
E S U A E A K O N E O A N Á K V 
N T O R C J G A V N Ň G T O T R 
Z I R K O N E V O K U E U A M Á 
U R N E O Í O S U T A N A Ř N T 
R Y Á T Y K E V A Z E D N Í K E 
A P T A E C E N O K L A V Í R K  

 

Jméno luštitele:   
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V sobotu dne 1. 4. 2023 proběhl v Zahrádkářském domě košt pálenek vypálených z místní-
ho ovoce z oblasti Hlučínska. Na košt se přihlásilo 19 místních pěstitelů, kteří dodali 29 

vzorků - slivovice, višňovky, calvados, hruškovice, třešňovice, vínovice. Každý účastník koštů 
dostal hodnotící list, na něm ohodnotil degustovaný vzorek bodovým hodnocení od 1 do 10. 
Degustované vzorky, které dosáhly nejvyššího hodnocení, byly na prvních třech místech oceněny 
uzenářskými specialitami vyrobenými panem Maxem Ritzkou, kterému tímto děkuji. V průběhu 
degustace měl každý účastník možnost jeho výrobky ochutnat. Děkuji všem pěstitelům za jejich 
vzorky, degustátorům za jejich účast a členům zahrádkářského svazu, kteří se aktivně podíleli 
na této akci.

Jiří Kupka, předseda ČZS Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Spolky / Organizace / Kultura

Zahrádkáři informují 
Květen získal svoje jméno podle květin, které zaplavují zahrádky, louky a ulice svými barvami 

i vůní. Co ale zasadit na zahrádce, aby byl ještě květen, ale i léto plné květin a záhonky plné 
jarní zeleniny? Pokud už jsou noci teplejší a teplota neklesá k nule, můžete začít sázet zeleni-
nu. Papriky, okurky a rajčata právě teď uvítají zasazení do země, nebo eventuelně předsazení 
do květináčů doma a pak pozdější přesazení na záhonek. V květnu se hodí vysadit i cukety, vý-
borná a vděčná je samozřejmě mrkev nebo ředkvičky, ale taky petržel a cibule. Takové rostlinky 
jsou totiž pro naše podnebné pásmo doslova dělané. 

Vděčné jsou i bylinky – pokud jednou vysejete mátu a meduňku, zůstanou v záhonech 
napořád. Nezklame ani pažitka, ale třeba taky bazalka nebo oregano. Ale v květnu nesaďte jen 
zeleninu. Zkuste i květiny. Zasaďte jiřiny, růže, srdcovky, sporýše nebo cínie. Do truhlíků pak 
nasaďte muškáty, pelargónie, begonie nebo poléhavý jasmín a v druhé půlce května je ukažte 
na balkoně. Pokud se vám v nedávných dnech líbil zlatý déšť, který kvetl doslova všude, není 
problém si jej zasadit i na vlastní zahrádku. Na jeho sázení je vhodná téměř každá doba, nej-
vhodnější je ale právě jaro nebo potom podzim. Zkuste jednoduše zapíchnout větvičku do země 
a počkejte. A na příští jaro se nezapomeňte připravit už na konci letošního léta – tehdy zasaďte 
cibulky sněženek a bledulí, aby vás hned po zimě pomohly nastartovat. A pokud nemáte zahrád-
ku za domem, ale jen doma v květináčích, zasaďte si alespoň jarní trávu. Nasypte do nádobky 
hlínu, na ni položte semínka. Nezahrabávejte je. Polijte hlínu i se semínky vodou a jemně hlínu 
prohrábněte. Klíčit semínka většinou začnou hned další den. V červnu se podíváme nejdříve 
na dřeviny. Počínaje živými ploty a drobnými keříky až po listnaté stromy a jehličnany – všechny 
dřeviny v okrasné zahradě si v tomto období žádají sestříhat a vytvarovat. U odkvétajících křovin 
odstraňujeme průběžně zbytky po květinách. Rostoucí letorosty popínavých dřevin upravujeme 
řezem a přivazujeme. Dřevnaté, hrubší stonky a větvičky nejprve zpracujeme v zahradním drtiči. 

Červen je měsícem sběru bylin, které sbíráme ráno nebo večer, když jejich lístky skrápí rosa. 
Přes den jsou rostlinky povadlé od horkého slunce. Trvalky, které pokvetou v létě pravidelně přih-
nojujeme. Cibulovité květy se v červnu zatahují do cibulky, takže je můžeme přenést do suchého 
a chladného sklepa, kde budou moci trávit období hibernace. Jde především o cibule krokusů, 
tulipánů a narcisů. Vysazujeme nové výhonky popínavých růží a rovněž je přihnojujeme. Skalky 
mírně zavlažujeme, odstraníme plevel a příliš rozrostlé rostlinky zmenšujeme. Také nastává vý-
sadba rododendronů, azalek, jiřin a mečíků. Dvouletky sázíme do připravené, živinami zásobe-
né a provlhčené půdy. Důležité je vybrat jim slunné místečko. Je nutné rostliny sázet s dostateč-
ným rozestupem do mělkých jamek. Semena většiny dvouletých rostlin nám vyklíčí do 14 dnů. 
Nastává velké stěhování pokojových rostlin na terasy a zahrady. Přenášíme však jen ty druhy, 
které dobře snášejí průvan nebo kolísání teplot. Také můžeme přesadit velikonoční kaktusy. Ty 

vyžadují kyselejší sub-
strát a chladné, stinné 
místo. Rovněž balko-
nové rostliny a květiny 
v truhlících si zaslouží 
pozornost. Odlamuje-
me uvadlé květy i listy 
a pravidelně zaléváme. 
Červen je měsícem 
první ovocné úrody. Ze-
jména pokud bylo jaro 
teplé, můžete již sklízet 
třešně či rybíz. Z ovocných stromů opadává množství nezralých plodů, které na zemi nenechává-
me, aby se nám v zahradě nešířili škůdci. Stromy, které obvykle bohatě plodí, přihnojujeme. Také 
je nezbytné provádět proti případným chorobám a již zmíněným škůdcům kontrolu a popřípadě 
zahájit nelítostný útok v podobě postřiků. Hlavní sběr nastává pro pozdě rodící meruňky a vět-
šinu broskví. Po sklizni je vhodné tyto teplomilné stromy, závislé na dostatku slunečního světla, 
prosvětlit a zbavit je příliš dlouhých výhonů. Totéž bychom měli udělat i u ostatních peckovin 
a jádrovin. Pakliže na jaře slunce silně hřálo, můžete již ochutnávat i první jahody a maliny. 
K jahodníkům nasteleme piliny, trávu či slámu, abychom je ochránili před kontaktem s vlhkou 
půdou a předešli tak plísňovým chorobám. Také angreštu je třeba věnovat pozornost. Nastává 
doba kvetení vinné révy, což pro všechny její pěstitele znamená odstřihnout konce letorostů asi 
2 – 3 listy nad budoucími plody. Odstraňujeme i nemocné, poškozené části.

V červnu věnujeme zeleninovým záhonům dostatečnou péči. Důkladně zaléváme přede-
vším ředkvičky a kedlubny. Přihnojování provádíme ještě před zálivkou. Odlamujeme svrchní 
listy květáku, aby měla hlava lepší příležitost ke zrání. Můžeme již vytrhat kořenovou zeleninu 
– mrkve, celer, ředkvičku, salát, kedluben a postupně koncem měsíce i zelí a květák. Začíná 
období, kdy mohou být naše brambory a rajčata napadeny plísní bramborovou, takže se ozbro-
jíme postřiky a hurá do boje. Ihned po sklizni připravíme půdu na výsadbu rajčat, papriky, lilku, 
případně pícnin. Pravidelně každý den důkladně zaléváme celé zeleninové záhony, aby měly 
rostliny dostatek vláhy. Listovou zeleninu přihnojujeme umělým hnojivem. Pokračujeme ve výs-
evu drobných druhů zeleniny: fazolek, karotky, cukrové kukuřice, hrášku, jakož i pozdní brukve.
Hezké počasí, radost z krásně rozkvetlé zahrádky a bohatou sklizeň první úrody vám přeje 

Za ČZS Matelský Karel

Bolatická top pálenka Slezsko-německý spolek 
Bolatice
Velikonoce jsou za námi a začaly jarní práce na polích a zahradách. I v našem spolku se 

začínáme připravovat na krásnou oslavu „Dne matek“. Jako každý rok pořádáme tuto oslavu 
nejen pro naše členy, ale i pro celou obec Bolatice. Spolu s Obecním úřadem Bolatice akci 
organizujeme, ale také v programu vystupujeme. Náš smíšený pěvecký sbor již pilně nacvičuje. 
Na programu vystoupí také žáci místní ZŠ se svým programem. Oslava se uskuteční 14. 5. 2023 
v 15:00 hod. v sále Kulturního domu Bolatice. Tímto zveme všechny maminky a babičky - přijďte 
oslavit tento krásný svátek a jako poděkování za vaši lásku obdržíte kytičku.
...Matka je ta, která umí udržet a živit rodinnou pospolitost. Matka je ta, která přináší do světa 
smír ve společenství, matkou se nazývá ta, která pečuje a stará se o to, aby nevyhasl rodinný 
krb. Kde je matka, tam je rodina, tam je společenství a teplo domova…
Uplynulé zimní měsíce jsme se scházeli v naší klubovně při kávě, přátelském povídání a zpěvu. 
V červnu, který je pro nás volebním, budeme volit nový výbor. Rádi bychom přivítali nové členy 
do našeho spolku, abychom mohli předat tradice, které se vážou k německé menšině a také 
bychom rádi omladili náš smíšený pěvecký sbor. Přijďte mezi nás!

Veronika Krohe, SNS Bolatice

Nejbližší akce
6. 5.  MÁJÁK – multižánrový festival (KD Bolatice)
8. 5.   Za tajemstvím lesa (Křeménky, pořadatel Lesnílci, z.s.) 
14. 5.  Oslava Dne matek (pořadatel SNS)
16. – 17. 5. Výměna rostlin (knihovna) 
26. 5.  Kácení máje
27. 5.  Kácení máje na Borové

Gabriela Bočková 
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Jsou za námi další velikonoční svátky a osla-
vy Zmrtvýchvstání Páně. Kristovo vzkříšení je 

základním prvkem křesťanské víry. Zároveň je 
tak i základem celého křesťanského poselství. 
Je především ohromnou nadějí!  Na Ježíšově 
smrti a vzkříšení je ukázáno, že Bůh a jeho 
láska je mocnější než veškeré zlo, že smrt ne-
musí mít poslední slovo, že hrob je prázdný 
a že lze dokonce vyhrát – i přes ztrátu života. 
Co čeká farnost v následujícím období? 
Květen je mariánský měsíc, proto budou jako 
obvykle v našem kostele májové pobožnosti. 
Ty budou po celý květen vždy v pondělí, čtvrtek 

a pátek ihned po mši svaté, s májovým čtením 
a litaniemi k Panně Marii. 
Jako každý živý vztah, vyvíjí se i náš vztah 
k Panně Marii. Marie je jedním z největších 
darů, jaké kdy lidstvo od Boha dostalo. Děku-
jeme Bohu za to, že nám dal Marii jako vzor 
pro náš život. Marie je pro nás zároveň i zkuše-
ností a charismatem. Především je naším vzo-
rem, ženou, z níž bychom si měli brát příklad. 
Je zbytečné ji uctívat, když se nebudeme sna-
žit napodobovat její pokoru, trpělivost, lásku 
a radost. Když nám byla Bohem dána Marie 
jako dar, nepozval nás Bůh pouze k tomu, 
abychom byli jejími obdivovateli a oddaně 
ji uctívali. Být mariánskou osobou znamená 
mnohem víc: především skrze Marii přijímáme 
poslání evangelizovat, představovat ji druhým 
jako matku, která chce otevřít srdce všech lidí 
pro lásku Boha Otce a přijetí Ducha Svatého. 
Květen, jako mariánský měsíc, přímo vybízí 
k tomu, abychom Ježíši děkovali za to, že nám 
zjevuje svou Matku a dělí se o ni s námi; za to, 
že na kříži nám dal Marii za Matku naši i Mat-
ku církve. Je to radostná naděje i výzva. Výzva 
k čemu? Na životní cestě věřícího člověka je 
vztah k Panně Marii nejen poslušností víry, ale 
také prvkem osobní zralosti. Osobní zkušenos-
ti světců dokumentují, jakou vnitřní sílu může 
věřícímu dát osobní zkušenost s Pannou Ma-
rií. V ní křesťan nalézá vzor toho, kým má být 
v Božím plánu. Přijmout Pannu Marii do svého 
života je znamením otevřenosti se daru, který 
Bůh nabídl Ježíšovu učedníkovi na jeho ces-
tě následování Krista. Srdečně tedy zveme 

na májové pobožnosti do našeho kostela! 
Naše přítomnost na nich může přinést spous-
tu milostí nám samým a prostřednictvím nás 
i těm, které nosíme ve svém srdci.
V neděli 28. května bude slavnost Seslání 
Ducha Svatého, tzv. Letnice. Svátek Letnic 
připomíná konkrétní událost, kdy deset dní 
po Nanebevstoupení Kristově sestoupil Duch 
Svatý na apoštoly, kteří dostali sílu vyjít opět 
mezi lidi a neohroženě zvěstovat Kristovo 
poselství o Boží lásce k lidem. Letnice jsou 
vyvrcholením a naplněním události Velikonoc. 
Jsou připomínkou toho, že Bůh skrze Ducha 
Svatého dodnes působí v církvi. 
První svaté přijímání se uskuteční jako tra-
dičně na Slavnost Nejsvětější Trojice, tzn. 
v neděli 4. června 2023 v 10:00 hodin. Svatá 
zpověď pro děti třetích tříd bude v sobotu 27. 
května v kostele. Ve 13:00 hodin se začnou 
zpovídat děti ze třídy 3.A a od 13:30 hodin 
pak děti ze třídy 3.B.
Ve čtvrtek 8. června nás čeká slavnost Těla 
a Krve Páně (Boží Tělo). Dále pak je před 
námi slavnost Narození svatého Jana Křti-
tele, slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 
památka Neposkvrněného Srdce Panny Ma-
rie a slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů. 
V červnu pak budou také červnové pobož-
nosti s výstavem Nejsvětější Svátosti Oltář-
ní a modlitbou litanií k Srdci Ježíšovu. Nic 
tedy nebrání tomu, abychom se klaněli Nej-
světějšímu Srdci Ježíše Krista. Vždyť ono je 
konkrétním, přirozeným a hluboce význam-
ným symbolem nevyčerpatelné lásky, kterou 

k nám božský Vykupitel neustále plane. Srdce 
Kristovo překypuje láskou božskou i lidskou 
a je nesmírně bohaté na všechny poklady 
milosti, které náš Vykupitel získal životem, 
utrpením a smrtí.
Příroda je předobrazem našeho života
Jsme rádi, že příroda je již probuzená, nová 
a svěží. Příroda je předobrazem toho, co se 
děje v našem životě; každičký den je toho před-
obrazem. V létě vidíme stromy plné listí a plo-
dů, v zimě však jsou jakoby suché. Jakmile se 
vrátí jarní slunce, z kořenů začne stoupat kme-
nem životodárná míza a stromy se opět přiodí-
vají bohatstvím listoví a plodů. Je to svědectví 
o tom, že příroda načerpala sílu, jako máme 
sílu čerpat i my. 
Vítězství je jisté!
Timothy Radcliffe v knize Nazývám vás přáteli, 
kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství, 
píše: „Ať jsme svázáni jakýmikoliv pouty, díky 
Velikonocům můžeme říci: Vítězství je jisté! Ať 
jsme v jakékoliv situaci, když už nejsme schop-
ni lásky a nemáme odvahu jít dál, můžeme říci: 
Vítězství je jisté! Když nám zemře někdo, koho 
milujeme, a když se zdá, že neexistuje budouc-
nost, můžeme říci: Vítězství je jisté! Ráno o Ve-
likonocích učedníci zjistili, že láska zvítězila 
nad nenávistí, přátelství nad zradou, život nad 
smrtí. Vítězství je jisté!“
Přeji každému z nás krásný, pokojný, radostný, 
naplněný a zvláště požehnaný čas plný Božích 
milostí! 

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Kříž je strom života, říká s optimismem Kateřina Lachmanová 

Již počtvrté zavítala do naší farnosti PhLic. 
Kateřina Lachmanová, ThD., známá teolož-

ka a psycholožka, autorka duchovní literatury 
a šéfredaktorka Karmelitánského naklada-
telství. Tentokrát k nám přijela s přednáškou 
na téma Kříž jako strom života. Přednáška, na-
zvaná podle její nejnovější knihy, se uskutečnila 
v pátek 3. března 2023 v 17:45 hodin v kostele 
sv. Stanislava. Před přednáškou byla pobožnost 
Křížové cesty s následnou mší svatou.  
Když Kateřina Lachmanová pozvání přijala 
a sdělila mi téma přednášky, se smajlíkem 
připsala: „Nebojte, bude to pozitivní...“ 

A v pozitivním duchu to opravdu bylo! 
Řeč byla o tom, že kříž v nás vyvolává spíše 
negativní emoce. Automaticky se nám v té 
souvislosti vybaví také pojem jako utrpení či 
nástroj bolesti. Jenomže pohled na Kristův 
kříž by v nás neměl vyvolávat strach, úzkost 
ani depresi. Kupodivu nepřináší smrt, jak by 
se mohlo na první pohled zdát, ale rozhojňuje 
život. Proto v něm otcové církve viděli „strom 
života“. Proto nám Bůh na mnoha místech Pís-
ma svatého říká různým způsobem: „To, čeho 
se ti nedostává od lidí, stonásobně ti vynahra-
dím já svou milostí.“

Kříž je ústřední symbol křesťanství, proto 
v něm musí být zakódována radostná zvěst, 
několikavrstevná „dobrá zpráva“ – bohužel ne 
vždy na první pohled čitelná. A z toho důvo-
du vznikla tato knížka Kříž jako strom života: 
aby nám životodárné tajemství Kristova kříže 
zazářilo v nové síle a naučili jsme se čerpat 
z pramenů milosti, které z něj mohutně prýští 
do všech stran. Toto všechno se nám Kateřina 
Lachmanová snažila předat. A hlavně to, že 
kříž má „svoji logiku“ – síla Kristova kříže je 
spojovat nebe se zemí. V důsledku toho máme 
naše trápení v životě spojit právě s Kristovým 

křížem. A také že kříž je symbolem života, když 
v něm umíme číst! 
Po přednášce, která byla vedena vskutku v po-
zitivním duchu, měli přítomní možnost zakou-
pit si některé tituly duchovní literatury, včetně 
jmenované knihy Kříž jako strom života. Tímto 
děkujeme panu Janu Pilařovi, vedoucímu Kar-
melitánského knihkupectví v Opavě, za zpro-
středkování tohoto prodeje.
Děkujeme také Kateřině Lachmanové za přízeň 
naší bolatické farnosti a věříme, že se s ní někdy 
v budoucnu opět shledáme. Děkujeme také všem, 
kteří přišli a nezalekli se chladu v našem kostele. 

Pavlína Řehánková
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Je milé, že někteří bolatičtí občané stále 
udržují kontakt s řeholními sestrami z Ukra-

jiny, které u nás (spolu s babičkami, o něž 
pečovaly) strávily několik měsíců, když ze své 
rodné země musely uprchnout před válkou. 
K Velikonocům od nich přišlo milé přání v po-
době fotografií. Sestry nás zdraví, modlí se 
za nás a vyprošují nám dobro!

Pavlína Řehánková
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Masopustní setkání občanů, průvod masek je v Bolaticích dlouholetou tradicí. Příjemným zpest-
řením bylo pohoštění na zastávkách v různých částech obce s doprovodem kapely. Členky Klubu 
seniorů se rovněž zúčastnily masopustního průvodu, tentokrát v maskách divokého západu. 
Kromě jiných převleků nechyběl jako každý rok medvěd se svým Medvědářem. Medvědovi se 
přisuzovaly magické vlastnosti, mimo jiné zejména plodnost, kterou medvěd přenášel na ženy 
i na celé hospodářství. Aby se tak stalo, musela si s ním hospodyně zatancovat. Poutavý převlek 
byl také v podobě cikánky. Zakončení bylo v sále kulturního domu, kde taneční vystoupení 
seniorek, ve stylu country, bylo obohaceno o vystoupení toreadora a mělo obrovský úspěch.
Dne 14. 3. 2023 jsme navštívili slavnostní otevření Domu sociálních služeb sv. Kateřiny v Bo-

Velikonoční pozdrav od sester z Ukrajiny 

Klub seniorů Bolatice  
laticích. V životě každého z nás může přijít zdravotní problém, snížení soběstačnosti, kdy jsme 
nuceni přijmout trvalou pomoc druhé osoby. Jsou případy, kdy nemůžeme z různých důvodů 
zůstat doma. Tady nastupuje možnost dočasného nahrazení domova. Rozhodnutí je to velmi 
těžké. Úsilím těchto zařízení je, abychom mohli svůj život žít s důstojností až do konce. V Bolati-
cích se to povedlo. Setkali jsem se nejen s krásným prostředím, nádherným vybavením, krásnými 
výhledy, ale i s příjemným a sympatickým personálem, který nás ochotně provedl celým areálem. 
Věříme, že bude o všechny klienty laskavě a s úctou postaráno. Děkujeme.
V krásném březnovém dni jsme si vyšli na procházku. Nejkrásnější je vyjít si na jaře, kdy se 
všechno opět po dlouhé zimě zazelená, květiny rozkvétají a všude bují nový život. Prošli jsme Bo-
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rovou, kde naším cílem byla restaurace U Koz-
la. Velmi milá obsluha nám přichystala občer-
stvení. Moc jsme si pochutnali, povykládali si 
a krásnou procházkou se vrátili do Bolatic.
V bolatickém kulturním domě jsme se sešli 
s polskými občany na projektu Lyski. Jarní 
zahrádku ve sklenici se nám podařilo naaran-
žovat pomocí živých květin s přidáním veliko-
nočních ozdob. Velikonoční dekorace, která 
působí velmi přirozeně, nám vnesla do domu 
sváteční atmosféru a závan jara.
Klubem seniorů z Bělé jsme byli pozváni, jako 
každoročně, na turnaj v soutěži Člověče, ne-
zlob se. Kromě sousedních vesnic se zúčastni-
li také naši přátelé z nedalekého Polska a ze 
Skrbně na Hané. Soutěžící bojovali o každou 
figurku do domečku, za což byli odměněni 
vítěznými poháry a medailemi. V Bělé, kromě 
občerstvení, ke kterému jsme přispěli i my, 
nám připravili kolo štěstí a bohatou tombo-
lu. Bylo to úžasné odpoledne, kdy se podařilo 
dát dohromady spoustu lidí, kteří se znají jen 

málo a dokáží vytvořit krásnou atmosféru.
Návštěvou Ostravy a ZOO jsme pokračovali v projektu Lyski, kterého se mimo 
polských přátel zúčastnili senioři a turisté z Bolatic. Byli jsme rádi, že se mů-
žeme pochlubit čistotou v Ostravě a výstavní ZOO, ve které zůstali plameňáci 
na stejném místě a vše ostatní bylo nové.
Jarní zábava ve společenském stylu nám nahradila ples. K tanci a poslechu 
hrála úžasná hudba Unico. Občerstvení a kolo štěstí bylo připraveno a bylo 
jen na účastnících, jakou náladu si vytvoří. Ta byla jako každou seniorskou 
zábavu úžasná. Připravili jsme taneční vystoupení, hosté přispěli k super po-
hodě, čas rychle ubíhal a nikomu se nechtělo o půlnoci odejít. Děkujeme 
všem za hojnou účast a těšíme se na podzimní zábavu.
S polskými přáteli jsme se v počtu 65 zúčastnili pochodu a běhu „Bolatická 
20“. Tato akce se pro seniory a polské účastníky stává tradicí a je na nás, 
abychom tuto aktivitu podporovali. Sluníčko a procházka jarním lesem byly 
velmi příjemné, vlnitý lesní terén byl pro polské účastníky velkým překvape-
ním. Děkujeme pořadatelům za skvěle připravenou akci, zaměstnancům kou-
paliště za výborný oběd a hudební skupině Karavana za příjemnou pohodu 
u odpoledního posezení na koupališti.

Lydie Paličková a Lydie Peterková

Za Vladimírem Kroutilíkem 
Krátce před začátkem velikonočního týdne přišla smutná zpráva. V pondělí dne 27. března 

2023 ve věku 97 let zemřel pan Vladimír Kroutilík. Promovaný geograf Vladimír Kroutilík byl 
v Bolaticích známou osobností. Místní knihovna Bolatice má soubor odborných publikací, které 
věnoval obci, a který je v knihovně znám jako „Knihovna Vladimíra Kroutilíka“. Pan Kroutilík se 
účastnil schůzek sběratelů souvků v Bolaticích a přispíval do zpravodaje o souvcích. S řadou 
členů kruhu pro výzkum souvků se pravidelně scházel. Ještě týden před svou smrtí projevoval 
zájem o vše, co je nového.
Vladimír Kroutilík se narodil 7. srpna 1925 v ostravských Mariánských Horách. Maturoval na Ma-
tičním gymnáziu v Ostravě a po válce se zapsal ke studiu na třech vysokých školách, na fakulty 
právnickou, přírodovědeckou a pedagogickou. Studia práv zanechal a vystudoval přírodní vědy 
a pedagogiku zaměřenou na zeměpis – dějepis – občanskou nauku. 
Do prvního zaměstnání Vladimír Kroutilík nastoupil na přírodovědeckém oddělení Slezského 
studijního ústavu v Opavě. Publikoval řadu významných vědeckých prací. Od roku 1963 do roku 
1971 působil v Městském muzeu v Ostravě (dnes Ostravské muzeum). Byl vedoucím přírodo-
vědeckého oddělení. Významně se podílel na zpracování Šustovy paleontologické sbírky. Byl 
vedoucím redaktorem tehdy vycházejícího Přírodovědeckého sborníku, aktivně působil v Česko-
slovenské společnosti zeměpisné a přispěl k zachování řady památek. Jeho zásluhou byl před 
těžbou zachráněn Uhlířský vrch u Bruntálu. Rovněž známá skupina bludných balvanů nachá-
zející se na Černé louce v Ostravě byla zachována díky iniciativě Vladimíra Kroutilíka, který již 
na staveništi v Hlučíně - Rovninách zasypané balvany nechal odkrýt.       
Když byl v souvislostmi s vývojem pro roce 1968 donucen odejít z Ostravského muzea, navázal 
na aktivity, jimž se věnoval ve svých mladých letech. Jako dorostenec se účastnil atletických 
soutěží, běhal sprinty. 
Uplatnění našel jako sekretář oddílu TJ Nová Huť Klementa Gottwalda a od roku 1975 pracoval 
v městském metodickém kabinetu ČSTV a byl trenérem basketbalového oddílu mládeže NHKG. 
Funkci trenéra aktivně vykonával až do roku 1993. K jeho dalším aktivitám patří účast při 
obnově sokolské činnosti. Mnoho let spravoval archiv Sokolské župy moravskoslezské. Zajímal 
se rovněž o výtvarné umění, k němuž měl vztah díky svému dědečkovi Aloisi Sprušilovi, který se 

podílel na vzniku Domu umění v Ostravě. 
Každý, kdo měl možnost se s panem Kroutilíkem poznat, v něm našel vnímavého, slušného 
a vzdělaného člověka.  

Aleš Uhlíř, foto: Miroslava Uhlířová

S Vladimírem Kroutilíkem v ostravské restauraci Spolek 20. 5. 2019. 
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Divadelní představení ŠOS
Štěpánkovický ochotnický spolek neboli ŠOS hraje v Bolaticích pravidelně a vždy s velkým 

úspěchem. Pro tuto sezonu sehráli a nacvičili komedii plnou nedorozumění, záměn a lech-
tivých situací „Hlavně diskrétně!“. Kvůli pečlivě naleštěným parketám v KD došlo k nečekaným 
situacím, kterých se však herci zhostili bravurně. Diváci se bavili od začátku do konce, o čemž 
svědčil dlouhý potlesk a úsměvy na tvářích.                Jana Štěpáníková

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen - duben 2023 Kultura / Cestování

Lanex a Conrop se zapojily 
do sbírky na pomoc Sebíkovi 

Naše bolatické společnosti Lanex i Conrop se zapojily do solidární zaměstnanecké sbírky BR 
Group na pomoc čtyřletému Sebastiánovi, který to v životě nemá jednoduché. Jeho mamin-

ka Michaela pracuje už několik let v naší společnosti IPG Plasty v Miloticích nad Bečvou jako 
kvalitářka a na chlapce s vážným zdravotním hendikepem je sama. 
Sebík se narodil sice jen o pár týdnů dříve, ale s vážnými komplikacemi při porodu. Již ve třech mě-
sících prodělal léčbu nádoru, později se u něj projevily poruchy psychomotorického vývoje. Špatně 
chodí, špatně mluví, má potíže s motorikou. Žádná léčba nepomáhala, dokud loni nezačal na-
vštěvovat speciální intenzivní neurorehabilitace. Konečně rodina zaznamenala pokrok a zlepšení. 
Sebastián je velký bojovník, pilně cvičí, aby ve vývoji dohnal děti svého věku. Jenže neuroreha-
bilitace v soukromém zařízení, které navštěvuje, nehradí zdravotní pojišťovny, náklady jdou při-
tom do desítek tisíc korun. Takové výdaje si Sebastiánova maminka nemůže dovolit. Proto jsme 
se spojili s kontem Bariéry a společně jsme vyhlásili celoskupinovou zaměstnaneckou sbírku 
s cílovou částkou 150 tisíc korun, která by měla vystačit na zhruba dva roky neurorehabilitací, 
případně na rehabilitační pomůcky. 
V BR Group, kam patří i Lanex a Conrop, jsme spojili síly a projevili solidaritu s mladou rodi-
nou. Na účet 777777222/0800 pod variabilním symbolem 230053 u konta Bariéry přispívají 
jednotlivé firmy, ale především samotní zaměstnanci, a také naši partneři. Za první dva měsíce 
už se podařilo vybrat přes 100 000 korun! A sbírka pokračuje. Jejím cílem není jen pomoci 
Sebíkovi, ale také vytvořit ve skupině BR atmosféru sounáležitosti a vzájemné podpory. 

Ivana Gračková, BR Group, foto: archiv rodiny

Sebastián pilně cvičí, aby ve vývoji dohnal své vrstevníky. 

Hasičský ples s pochováním basy

Po dlouhých třech letech jsme se opět setkali v sále kulturního domu, abychom zakončili 
plesovou sezonu a pochovali basu. Ale než jsme vykročili na parket se svými vystoupeními 

a soutěžemi, předcházely tomu několikahodinové přípravy. Úzký tým se sešel, aby navrhl námět 
všech těchto aktivit a prodiskutoval, co vše je potřeba. Poté jsme se již ve větším počtu shledali 
na hasičárně a bedlivě naslouchali našim režisérkám. Zvukař a střihač zvuku v jedné osobě 
vystupujícím prezentoval hudbu a pak jsme se radili, kde a jak ji zastavit či kde ji zkrátit tak, 
aby na sebe vše navazovalo. Několikahodinové nacvičování na hasičárně bylo za námi a poté 
jsme jej předvedli na samotné akci. 
Předtančení, které představilo tance z různých zemí, pobavilo nejednoho přihlížejícího a o zá-
bavné tanečky nebyla nouze. Po tanečku přišel na řadu prodej ruliček do tomboly, kdy kupující 
ihned zjistili, zda vyhráli či nikoliv. A již byl čas na tanec s růží. Zakoupení růže dámě udělalo 
radost nejen jí, ale možná výhra udělala radost i pánovi. Losování kvízu na sále a v banketce 
vrcholilo před půlnocí, tak aby přesně o půlnoci mohly být rozdány ceny. V mezičase rozdávání 
cen se „herci“ připravili na vrchol večera - pochování basy. Téma pro letošní rok znělo: „S basou 
kolem světa“. Svou cestu basa započala v naší rodné zemi, poté se rozhodla zavítat k našim 
bratiam na Slovensko. Labutě z Labutího jezera vítaly svým švitořením neúnavnou basu. Za-
brouzdala také na rýžová pole s asijskou kulturou. Na Nový Zéland ke klokanům se jí též zachtě-
lo, a tak i tam dohopkala. Po dlouhé plavbě po moři zakotvila pod horkým africkým sluncem. 
Dále podnikla cestu na západ, kde na ni čekala země neomezených možností. Po prohýřených 
nocích zamířila dále na sever. Ze studené Kanady se basa vrátila zpět na evropskou půdu, kdy 
další zastávkou byly Britské ostrovy. Po dlouhé plavbě zakotvila v divokém Saint-Tropez. Když 
se blížila k domovu, psal se již říjen, a tak se na chvíli zdržela v Bavorsku. Po bujarých pivních 
večerech se rozhodla zamířit zpět k domovu, kde ji čekalo rozloučení a uložení se k ročnímu 
spánku. Po tomto vystoupení byli všichni herci odměněni dlouhým potleskem, který je velmi 
potěšil. Zábava však nekončila, ba naopak pokračovala do brzkých ranních hodin.
Děkujeme všem, kteří se tohoto plesu zúčastnili a užili si jej. Budeme se na vás těšit i v roce 
příštím s novými scénkami a soutěžemi.
Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří jakkoliv přispěli do tomboly. Poděkování patří 
obci Bolatice za pronájem sálu a banketky v kulturním domě. Díky patří také všem, kteří se vžili 
do rolí a užili si tak nejen nacvičování, ale také ples.        Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Vzpomínka
Dne 24. 3. 2023 nás nečekaně a navždy 

opustila členka našeho folklorního soubo-
ru Borovanka, paní Hana Dembková. Odešla 
tam, odkud není návratu, ale v našich srdcích 
a vzpomínkách zůstane stále. Tímto bychom 
si dovolily připomenout a poděkovat za její 
činnost, a to nejvýstižněji textem písničky 

Rodná dědina:
Ty džedžino moja, ty džedžino rodna,
k tobě ja se vracam jak do hnizda ptak.
Dy opuščam tebe, zas do světa idu,
bolešč mě zalehně jako černy mrak.

Ty džedžino moja, ty džedžino rodna,
s chalupama, polem, na kopečku les.
Ty ši moja radošč, místo najmilejše,
přidu zas ku tobě, až rozkvitně vřes.

Ty džedino moja, ty džedino rodna,
život až přestaně mi veselo hrač.
Putovani svoje až na svěče skončim,
na ten tvuj krchovek přidu sladko spač.

soubor Borovanka
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Vítání občánků 
V neděli 26. března se uskutečnila slavnost 

pro nejmenší občánky, které jsme vítali 
do svazku naší obce. Celkem jsme přivítali 35 
dětí – 21 holčiček a 14 chlapečků.
Po úvodním proslovu vystoupily děti z ma-
teřské školy a žákyně základní školy se svým 
programem. Šťastný, spokojený a bezstarost-
ný život popřály dětem 3 sudičky. Po kulturním 

programu všechny přítomné přivítal pan sta-
rosta a popřál našim malým občánkům život 
plný radosti a štěstí, aby ve zdraví a lásce vy-
růstali k radosti nejen rodičů, ale i nás všech.
Při této slavnostní příležitosti obdrželi rodiče 
finanční dar a pamětní list a maminky kytičku 
jako poděkování za péči a lásku, kterou věnují 
svým dětem.

Na závěr bylo připraveno focení společné 
a rodinné ve fotokoutku nebo u kolébky se 
sudičkami.
Dětem z MŠ a ZŠ za jejich vystoupení, peda-
gogům za ochotu při přípravě pásma a všem, 
kteří se podíleli na přípravě této slavnosti, pa-
tří velké poděkování.
Přejeme všem rodičům hodně lásky, trpěli-
vosti, obětavosti a odpovědnosti při výchově 
svých dětí a dětem zdraví, radost, spokojenost 
a úsměv, který je bude provázet celým životem.

Marcela Bochňáková

Borovský ples 
K plesové sezoně v Bolaticích a Borové již 

11 let neodmyslitelně patří Borovský ples 
konaný v sále hostince U Kozla. Ten se letos 
konal v sobotu 4. března a zájem o něj byl 
opět velký! Tahounem akce je bezesporu ka-
pela Drive, která hrála jednu pecku za druhou, 
a cimbálová muzika, doplňující příjemnou 
atmosféru ve sklepních prostorách budovy. 
I tam je totiž vždy veselo - tančí se, zpívá, pro-
stě zábava, jak má být, u skleničky vína . 
Nechyběla ani krásná výzdoba, která se nesla 
ve zlato-černých barvách a doprovodný pro-
gram, ve kterém vystoupila děvčata tanečního 
souboru Puls se svými scénickými tanci. Také 
tombola byla opět bohatá - 120 krásných cen 
v celkové hodnotě zhruba 56 tis. Kč. Velké díky 
všem dárcům a sponzorům, kterými jsou: DK1, 
Rosťa Teuer, Vlastislav Polášek, David Mora-
vec, David Gaj, Masoma Klemens, manželé 
Dudovi, Radek Polášek, Martin Svetlánsky, Tis-
kárna Kerlin, obec Bolatice, Cukrárna Jařabo-
vá, stavební firma Uvara, Učební pomůcky Ha-
fera, Slezské divadlo Opava, Roman Křesťan, 
BK Pneu, Libor Fojtík, Autoservis Jiří Lehnert, 
Žídek tisk, Zahradnictví Mazalovi, Cukrárna 
Pudová, ISOTRA, UNIPRA elektro, Dolní oblast 
Vítkovice, Městský aquapark Kravaře, Cinestar 
Opava, Prajzská NUTRI, Spoltex, Inthex, hos-
tinec U Kozla, Romana Šoltová, Lucie Nand-
ziková, Svíčkuj, Zuzana Monsbergrová, Gyros 
Kravaře, Optika Filip, svatební salón Ariana, 
ALKAPET, zámek Kravaře.
Poděkování patří také Ing. Nikol Galvasové 
Hřivňacké za propůjčení sálu, firmě DK1 za po-
moc s přepravou nábytku, kapelám, účinkují-
cím a všem přátelům za pomoc s přípravou 
a organizací tohoto vyhlášeného plesu! :-)

Silvie Hříbková, organizátorka plesu

Poznejte regionální skanzeny 
v Bolaticích a v Krzanowicích

Skanzen lidových tradic a řemesel v Bo-
laticích byl vybudován v roce 2002 

ve spolupráci s místními občany a nachází se 
v blízkosti kostela. Původní expozice předsta-
vuje zachovalý příklad tradičního vesnického 
stavení a života v 19. a na počátku 20. stole-
tí. V roce 2012 byla ve Skanzenu v Bolaticích 
otevřena největší veřejně přístupná sbírka 
pazourků v regionu, která byla realizována 
panem Jiřím Dudkem v období od roku 2007 
a je stále otevřená pro budoucí možné rozši-
řování. Nejnovější expozicí skanzenu v Bola-
ticích je ukázka pravěkého života na území 
Hlučínska. Tato expozice je připravena expe-
rimentální archeologií tak, aby si dnešní lidé 
mohli alespoň představit, jak zde naši předci 
žili a co k udržení života potřebovali. Expozice 
je rozdělená na část archeologickou a experi-
mentální a mj. je zde k vidění ukázka obydlí, 
rozdělávání ohně třením, štípaná pazourková 
industrie, pazourkové nástroje, výroba pravěké 
keramiky, oblečení lovců, jejich výbava a mno-
ho dalších zajímavostí. Součástí expozice 
nejsou žádné repliky, ale vše vzniklo experi-
mentálně! Tuto expozici připravili Jiří Dudek 
a Ondřej Mušálek.
Regionální skanzen v Krzanowicích vznikl 
přestavbou stávající budovy bývalé pohraniční 

stráže. Záměrem vzniku skanzenu byla snaha 
zachránit dědictví našich předků pro budoucí 
generace. Exponáty skanzenu byly shromáž-
děny od obyvatel, kteří ochotně sdíleli své 
cenné starodávné předměty. Skanzen je roz-
dělen do jednotlivých tematických místností, 
ve kterých se nacházejí expozice pro domác-
nost, řemeslná dílna, řemesla, tradiční regi-
onální kroje a mnoho dalších cenných věcí. 
V exteriéru skanzenu jsou pak umístěny staré 
zemědělské stroje.

Kontakty:
Skanzen lidových tradic a řemesel Bolatice
Svobody 240/11
747 23 Bolatice
Česká republika
Kontaktní tel: +420 553 654 999
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Skanzen lidových tradic a  řemesel v  Bolati-
cích byl vybudován v roce 2002 ve spolupráci 
s místními občany a nachází se v blízkosti kos-
tela. Původní expozice představuje zachovalý 
příklad tradičního vesnického stavení a  života 
v 19. a na počátku 20. století. 
V roce 2013 byla ve Skanzenu v Bolaticích ote-
vřena největší veřejně přístupná sbírka pazou-
rků v  regionu, která byla realizována panem 
Jiřím Dudkem a je stále otevřená pro budoucí 
možné rozšiřování. 
Nejnovější expozicí skanzenu v  Bolaticích je 
ukázka pravěkého života na  území Hlučínska. 
Tato expozice je připravena experimentální ar-
cheologií tak, aby si dnešní lidé mohli alespoň 
představit, jak zde naši předci žili a co k udržení 
života potřebovali. 
Expozice je rozdělená na  část archeologickou 
a  experimentální a  mj. je zde k  vidění ukázka 
obydlí, rozdělávání ohně třením, štípaná paz-
ourková industrie, pazourkové nástroje, výroba 
pravěké keramiky, oblečení lovců, jejich výbava 
a mnoho dalších zajímavostí. Součástí expozi-
ce nejsou žádné repliky, ale vše vzniklo expe-
rimentálně! 
Tuto expozici pro Vás připravili Jiří Dudek 
a Ondřej Mušálek.

Skansen ludowych tradycji i rzemiosła w Bolati-
cach został zbudowany w 2002 r. we współpracy 
z lokalnymi mieszkańcami i znajduje się w pobliżu 
kościoła. Oryginalna wystawa prezentuje dobrze 
zachowany przykład tradycyjnego budownictwa 
wiejskiego i życia w XIX i na początku XX wieku.
W 2012 r. w skansenie w Bolaticach została otwarta 
największą publicznie dostępną kolekcję krzemie-
ni w regionie, która została wdrożona przez Jiřího 
Dudka i jest nadal otwarta na przyszłą rozbudowę.
Najnowsza ekspozycja skansenu w Bolaticach 
jest przykładem prehistorycznego życia w re-
jonie Hlučínska. Ta wystawa jest przygotowa-
na przez archeologię eksperymentalną, aby 
dzisiejsi ludzie mogli przynajmniej wyobrazić 
sobie, jak żyli tutaj nasi przodkowie i czego po-
trzebują, aby utrzymać życie.
Ekspozycja podzielona jest na sekcje archeolo-
giczne i eksperymentalne, w tym demonstrację 
mieszkań, tarcia ogniowego, rozdrobnionego 
przemysłu krzemienia, narzędzi krzemiennych, 
prehistorycznej ceramiki, odzieży myśliwych, 
ich wyposażenia i wielu innych atrakcji. W ra-
mach wystawy nie ma replik, ale wszystko zo-
stało stworzone eksperymentalnie!
Wystawa ta została przygotowana przez Jiřího 
Dudka i Ondřeje Mušálka.

Skanzen lidových tradic a řemesel Bolatice
Svobody 240/11  I  747 23 Bolatice  I  Česká republika

+420 553 654 999  I  www.bolatice.cz  

Izba Regionalna w BolaticachSkanzen Bolatice
Regionální skanzen v  Krzanowicích vznikl 
přestavbou stávající budovy bývalé pohra-
niční stráže. Záměrem 
vzniku skanzenu byla 
snaha zachránit dědic-
tví našich předků pro 
budoucí generace. Ex-
ponáty skanzenu byly 
shromážděny od  oby-
vatel, kteří ochotně 
sdíleli své cenné staro-
dávné předměty. Skan-
zen je rozdělen do  jed-
notlivých tematických 
místností, ve kterých se 
nacházejí expozice pro 
domácnost, řemeslná dílna, řemesla, tradič-
ní regionální kroje a  mnoho dalších cenných 
věcí. V exteriéru skanzenu jsou pak umístěny 
staré zemědělské stroje.

Tento projekt byl spolufinancován z Fondu mikroprojektů 2014 – 2020 
v Euroregionu Silesia z programu INTERREG V-A 

Česká republika – Polsko.

Powstała dzięki adaptacji istniejącego budynku 
dawnego Wojska Ochrony Pogranicza. Ideą po-

wstania izby regionalnej 
w Krzanowicach było oca-
lenie spuścizny przodków 
na rzecz przyszłych po-
koleń. Eksponaty zostały 
zebrane od mieszkańców, 
którzy z chęcią dzielili się 
swoimi cennymi staro-
dawnymi przedmiotami. 
Izba została podzielona 
na poszczególne po-
mieszczenia tematyczne, 
w których znajdują się 
ekspozycje gospodar-

stwa domowego, wyposażenia warsztatowe rze-
mieślników, rękodzieło, stroje regionalne i wiele 
innych cennych rzeczy. W plenerze umiejscowio-
ne zostały dawne maszyny rolnicze.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA      březen - duben 2023

Narození:
-  Počet od minulého vydání     7
-  Počet od začátku  roku           13 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     6   
-  Počet od začátku  roku         9 

Jubilanti
92 let – 1, 91 let – 2, 90 let – 3, 85 let – 1, 
80 let – 4, 75 let – 5, 70 let – 9

Marcela Bochňáková

Obec Bolatice ocenila 
bolatické občany, kteří v roce 2022 

dosáhli sportovních úspěchů
Obec Bolatice každým rokem oceňuje bolatické občany za jejich sportovní úspěchy dosažené 

v uplynulém roce a výbornou reprezentaci obce Bolatice.
Na 5. zasedání Zastupitelstva obce Bolatice dne 17. dubna 2023 v obřadní síni Obecního 
úřadu Bolatice předal starosta obce finanční dar mladým sportovcům za dosažení výborných 
sportovních výkonů v roce 2022. S finančním darem jim byl rovněž předán malý věcný dar.
Ocenění bylo předáno:

Šimon Ceplý – atletika
Největší úspěchy sezony 2022:
21. 1. 2022 - Silesian athletics meeting – utkání družstev mládeže (SSK Vítkovice, z.s.)
Na trati 400 m doběhl na 1. místě a pomohl družstvu ČR zvítězit.

21. 5. 2022 - Mistrovství Moravy a Slezska dorostenců a dorostenek (TJ Znojmo, z.s.)
Na trati 400 m doběhl na 2. místě a stal se tak vicemistrem Moravy a Slezska.

29. 6. 2022 - RELAY MEETING Men 4 x 400 meters and 300 m (Trnava, Slovenský atletický svaz)
Byl vybrán do pomocné reprezentační štafety, se kterou na tomto mezinárodním štafetovém 
meetingu vybojovali 4. místo. Ve vloženém závodu na 300 m se umístil na 2. místě.

13. 8. 2022 - 72. ročník Velké ceny Sokola Opavy (TJ Sokol Opava)
Na největší opavské akci se zúčastnil čtyřstovky a dvoustovky. Mezi muži se na 400 m trati 
umístil na 4. místě a na trati 200 m se umístil na 2. místě.

3. 9. 2022 - Baráž o postup do extraligy mužů a žen (Spartak Praha 4)
Na finále první ligy mužů a žen svůj běh na 400 m s přehledem vyhrál, ale v celkovém bodování 
se i mezi velkou konkurencí dospělých umístil na 6. místě.

24. 9. 2022 - Mistrovství ČR družstev juniorů a juniorek (AC Mladá Boleslav z.s.)
I jako dorostenec mezi českou juniorskou elitou dokázal vybojovat na trati 400 m celkové 
5. místo a pak i s oběma štafetami dopomohl družstvu Sokol Opava k bronzové medaili.

12. 10. 2022 - Republikové finále SAP (Středoškolský atletický pohár)
Opět na trati 400 m si ve velmi těsném finiši zajistil 1. místo a jejich tým SŠPU Opava získal 
zlatou medaili a tím postoupili na mistrovství světa středních škol.
Nejvíce si cení týmových úspěchů a kvalitních umístění i mezi staršími závodníky.

Vojtěch Kolarčík – atletika
Jelikož měl v roce 2022 komplikace se zraněním, závodil pouze v halové sezoně, když nepočítá 
3 závody v letní sezoně.
6. místo na Mistrovství ČR mužů v hale v běhu na 60 m  - 6.76 s 

Damián Šoltys a Sofie Herudková – taneční pár
Taneční pár reprezentuje ve standardních a latinskoamerických tancích nejen obec, ale také 
Moravskoslezský kraj.
Damián a Sofie spolu tančí od dubna 2022, navštěvují taneční klub DANCE TEAM LIKE Ostrava, 



Šimon Ceplý - atletika

Denis Kramář - kopaná
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jejichž hlavními trenéry jsou Radim Vysloužil, Jakub Rychtář a Václav Masaryk.
Během několikaměsíčního intenzivního trénování (až 5krát týdně) včetně letních prázdnin 
na sobě tvrdě pracovali. 
Mj. se zúčastnili 2x pětidenního soustředění s mistryní republiky v latinskoamerických tancích 
Terezou Kučerovou a také týdenního campu v Bmě s mistry světa ve standardních tancích Da-
videm Odstrčilem a Tarou Bohak. Za těmito mistry děti dojíždějí do Brna i několikrát měsíčně, 
aby zdokonalily svůj taneční projev.
Pár vyjel na první postupovou soutěž v září 2022 a do prosince si spolu vytančili 7x první místo, 
7x druhé místo a 6x třetí místo na soutěžích pořádaných Českým svazem tanečního sportu 
po celé České republice. Vytančili si tak vyšší postupovou kategorii B v latinskoamerických 
tancích i ve standardu.

Denis Kramář – fotbalista Slezský FC Opava
Denis Kramář pravidelně nastupuje jako záložník nebo útočník druholigového mužstva, 
a dokonce nastoupil i v několika zápasech jako reprezentant ČR do 20 let.

SDH Borová – družstvo mužů, družstvo dorostenců, jednotlivkyně Rozálie Pospíšilová
Družstvo mužů SDH Borová - 1. místo okresní kolo, 1. místo krajské kolo, 7. místo mistrovství 
ČR v požárním sportu 
Družstvo dorostenců SDH Borová - 1. místo okresní kolo, 1. místo krajské kolo, 3. místo mist-
rovství ČR dorostu družstev
Jednotlivkyně Rozálie Pospíšilová - 1. místo okresní kolo, 1. místo krajské kolo, 4. místo mist-
rovství ČR dorostu jednotlivců

Kateřina Kocurová – voltiž
Známku pro účast na Mistrovství světa splnila v belgickém Lieru, kde se umístila v první desítce 
prestižního mezinárodního závodu a také tam získala pozvání na divokou kartu na závod Světové-
ho poháru v červnu do německého Aachenu na FEI CHIO World Cup, kde se umístila na 17. místě. 
Kvalifikace byla naplněna a v srpnu Katka bojovala na svých již třetích Světových jezdeckých 
hrách v řadě (tyto hry jsou pořádány 1x za čtyři roky a účastny jsou všechny jezdecké disciplíny) 
a po francouzské Normandii, americkém Kentucky jela reprezentovat Českou republiku a svůj 
klub Silesia Strahovice do dánského Herningu. V nádherné vrcholné soutěži a nabité konkuren-
ci obsadila pozici třicáté ženy na světě. 
V září se konalo ve Frenštátě pod Radhoštěm Mistrovství České republiky a Katka se umístila 
v jednotlivcích na prvním místě v kategorii senior ženy a byla členkou družstva JK Silesia Stra-
hovice, které obsadilo druhé místo v mistrovské soutěži MČR. 
Speciálním oceněním za sezonu je pak vyhlášení jezdce roku od České jezdecké federace pro 
nejlepšího jezdce v Česku za danou kategorii – a tu Katka za sezonu 2022 získala, tutéž cenu 
Katka získala od Severomoravské jezdecké oblasti. 
Oceněným gratulujeme a přejeme jim hodně zdraví a další výborné sportovní úspěchy.

Janetta Gratzová

Družstvo dorostenců SDH Borová - 
Kryštof Michalík, Jan Hoblík, Adam Fischer

Družstvo dorostenců SDH Borová - Štěpán Uvara, 
Martin Blahetka, Viktor Kučera

Rozálie Pospíšilová - hasičský sport

„Prosím vás, 
sháním jednu 
knihu. Nevím, kdo 
ji napsal, ani jak 
se jmenuje, ale 
měla žlutou 
obálku." 

#zezivotaknihovny
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Hodnocení činnosti HC Bolatice 
Hokejový klub HC Bolatice se tradičně, jako každý rok, zúčastnil dalšího ročníku soutěže AHL. 

Jak jsem již zmiňoval v předchozím článku, soutěž se letos rozdělila na 2 skupiny. Skupina, 
v níž figuroval také náš tým, čítala 11 týmů. V základní části, ve které jsme odehráli 20 zápasů, 
jsme se umístili na 3. místě s 30 body. Náš tým si tedy připsal 15 vítězství, 0 remíz a 5 porážek. 
Zejména s týmem AHC Storm, který se pro nás stal v letošní sezoně noční můrou, jsme prohráli 
oba zápasy v základní části. Naším nejproduktivnějším hráčem se stal Marek Kalužík, který 
v 19 odehraných zápasech vstřelil 17 branek a k nim přidal i 8 asistencí.
Tak jako celá letošní sezona, i play-off se odehrálo za výjimečných podmínek. Systém byl tedy 
nastaven pouze na 1 vítězný zápas. Bolatice postupovaly přímo do čtvrtfinále, kde se utkaly 
s týmem HC Buldoci Branka. Zápas skončil jednoznačným výsledkem 6:0 v náš prospěch, a tu-
díž jsme postoupili do semifinále. Zde jsme narazili na výše zmíněného soupeře ze Stormu, 

na kterého jsme ani napotřetí nenašli ten správný recept a podlehli jsme 3:8. Po neúspěšném 
semifinále nás ale čekal poslední a zároveň ten nejdůležitější zápas sezony - souboj o 3. místo. 
O bronzové medaile nás chtěl připravit soupeř ze Štěpánkovic, který odehrál velice solidní utká-
ní. Naštěstí jsme zápas „urvali“ v náš prospěch a zaslouženě vyhráli v konečném výsledku 4:3. 
Hráči z Bolatic si tedy po úspěšné sezoně pověsili na krk bronzové medaile.
Individuální ocenění obdržel brankář Bolatic Tomáš Balarin, který byl vedením AHL zvolen nejlep-
ším brankářem pro rok 2022/23. Obdržel pomyslnou „Vezina trophy“ z NHL. 
Soupiska HC Bolatice: Balarin Tomáš (B), Wittek Lukáš (C), Kalužík Marek, Kalužík David, Nevře-
la Pavel, Motyka Petr, Motyka Radek, West Pavel, Kamrád René, Rozkošný Radek, Návrat Lukáš, 
Magera Matěj, Leinonen Sami, Boček Patrik, West Petr, Elbl Patrik, Vehovský Jan, Ševčík Šimon.

Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Šimon Ševčík

1. ročník 
amatérského turnaje 
ve stolním tenisu 

V sobotu 25. února uspořádal náš klub stolního tenisu 1. ročník turnaje neregistro-
vaných hráčů. 

V ranních sobotních hodinách se dostavilo na turnaj 17 hráčů.
Tento počet jsme rozdělili do čtyř skupin. Tři skupiny byly po čtyřech hráčích a jedna 
po pěti. Po bojích ve skupinách nám vyšla postupová osmička už do vyřazovací části.
Po čtvrtfinálových kláních zůstala nejlepší čtveřice z celého turnaje. Do prvního se-
mifinále se dostal Harazim David – Suchánek Rostislav a do druhého hráči Widlák 
Jan – Stoček Jan. 
Po pěkných semifinálových bojích se nám do finále dostala dvojice Suchánek – Sto-
ček. Musím uznat, že po moc pěkném finálovém utkání byl nakonec ten šťastnější 
Rostislav Suchánek a stal se vítězem 1. ročníku turnaje. V utkání o třetí místo se 
z vítězství radoval Harazim David.
Během celé soboty bylo možné si něco zakoupit v našem bufetu a po skončeném ofi-
ciálním turnaji si mohl každý ještě zahrát pro radost. K dispozici byli i hráči místního 
klubu, kteří si rádi s kýmkoli zahráli.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem za pomoc s organizací této akce a budeme se 
těšit na další ročník turnaje.

Vítězslav Burdík 
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„Bolatická 20“ 
Letošní „Bolatická 20“ proběhla tradičně v neděli, tentokrát 16. dubna. Předpověď počasí 

na tento den nás trochu vystrašila, protože prognóza byla velmi nepříznivá, deštivo, chlad-
no, a dokonce i sníh! Naštěstí se studená fronta přehnala přes naše území již koncem týdne 
a v neděli bylo k radosti nás všech pěkné počasí. A tak už ráno začali přicházet první účastníci 
pochodu i běžci.
První odpočet a výstřel závodu zazněl v devět hodin. Nejdříve vyběhli účastníci hlavního závodu, 
pak následovaly závody dorostu a dětí. Pro běžce starší 10 let byla připravena trasa v délce 
3 km, pro děti od 7 do 10 let v délce asi 500 m. Předškolákům byl určen běh na 300 m po cestě 
a zpět a nejmenším běžcům po trávníku na koupališti. Za hlasité podpory všech přihlížejících 
doběhli všichni dětští účastníci úspěšně do cíle a radovali se tak z čokoládových medailí i drob-
ných odměn.   
Na startovní čáru 20 km se postavilo 82 běžců, na 10 km 44 běžců, na 3 km 13 dorostenců, 
na 500 m 12 a okruhy běželo celkem 27 nejmladších. Závodu se opět zúčastnili i běžci ze 
sousední Polské republiky. Odměněni cenou byli v každé kategorii první tři běžci a nejstarší 
účastník běhu na 20 km.
Na pochod se přihlásilo celkem 500 chodců, což je úctyhodný počet za poslední roky. 
Na sedmém km v údolí zvaném „Pinkadélko“ byla pro všechny zúčastněné připravena občers-
tvovací stanice. Letos tam ale byly špatné podmínky z důvodu mokra. 
Pro chodce na 20 km byla ještě na jedenáctém km zastávka u Chmelíka u pstruhů (Forele). 
Tradičně je účast na akci obohacena návštěvou turistů z družební obce Doľany ze Slovenska 

a přáteli z Polska, nejinak tomu bylo i letos.
Ze všech přihlášených účastníků pochodu byl následně vylosován šťastlivec, který získal od tu-
ristů poukaz na zájezd do Slovenského Ráje a dva vylosovaní tašku s dobrotami od sponzorů.
Turisté Bolatic děkují všem, kteří se zúčastnili pochodu nebo běhu „Bolatická 20“, přispěli tak 
k dobré náladě a udělali také něco dobrého pro své zdraví.
Děkujeme sponzorům, kteří zajistili nejen ceny pro běžce a pro chodce, ale díky svým finančním 
darům také prostředky na provoz závodu.
A samozřejmě děkujeme pořadatelům, kteří obětovali nejen jednu volnou neděli, a jak se říká, 
za guláš a pivo zajistili bezchybný průběh akce a pokorně si nechali vyčíst některé nedostatky 
od závodníků a přihlížejících.
Výsledkovou listinu a další informace najdete na stránkách obce Bolatice v kategorii spolky - 
Klub turistů, na www.turistibolatice.cz a výsledky pak také na www.behej.com. 
Poděkování sponzorům „Bolatická 20“ 2023
Obec Bolatice, Údržba budov, ARMAST, ISOTRA, STOKLASA, AUTO TOP Sněhota Zábřeh, květinář-
ství Mazal, Lité podlahy Duda, Autoservis Bortlík, LANEX, CONROP, DK1, Elektrorevize Blokeš, Ča-
lounictví Valenta, Tomáš Valenta Oriflame, Pells Distribution, s.r.o. Bolatice, KAAPA CNC, PEREVA 
lahůdkářství a Technické služby Bolatice.
Poděkování patří také Lesům ČR a Opavské lesní a.s., které nám umožnily uskutečnit akci na je-
jich katastru.

Za turisty Josef Blokeš 
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Letošní florbalová sezona spěje 
ke svému konci 
Florbalová sezona se kvapem blíží k svému finiši. Všechny naše týmy mají již za sebou celou 

řadu ligových i neligových turnajů. Pojďme se tedy v krátkosti podívat na to, jak se jim v prů-
běhu sezony daří.
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – Ve florbalovém klubu sportují děti od pěti let. Nehrají sice oficiální zápasy 
a turnaje, trenéři se jim však snaží dopřát neoficiální turnaje. Jeden takový jsme uspořádali 
na podzim ve sportovní hale v Bolaticích, další nás pak čeká v průběhu května v Havířově 
(podrobnosti nejsou v době uzávěrky zpravodaje známy). 
PŘÍPRAVKA – Kategorie přípravka patří k těm, které v letošní sezoně sbírají nejvíce úspěchů. 
Kluci a holky mají za sebou již 8 oficiálních turnajů, kdy se hned 6x umístili na stupních vítězů. 
Přípravka se ve spolupráci s dalšími týmy z kraje účastní také pravidelných neligových turnajů.
ELÉVKYNĚ – Elévkyně je kategorie, která u nás startuje prvním rokem. Byla založena pro velký 
zájem o florbal ze strany holek, což nás moc těší. Letos se holky setkávají se staršími děvčaty 
a na stupně vítězů si tak musejí ještě počkat. Zápal do hry, nasazení a snaha jim však nechybí 
a ostatním týmům jsou vždy těžkým soupeřem, což trenéry moc těší. V Lize elévek se holky utká-

vají s týmy FBC Ostrava, FBS Olomouc, FBC Přerov, 1. SC Vítkovice a FBC Orca Krnov. Jak vidno, 
náš klub tak patří k jedněm z mála klubů z MS a OL kraje, který tuto kategorii dokázal přihlásit.
ELÉVOVÉ – Elévové patří k početnější kategorii našeho klubu. Není se co divit, vždyť turnaje se 
hrají hned na dvou hřištích zároveň. Z posledních dvou turnajů sice elévové medaile nepřivezli, 
avšak přivezli si celou řadu nových zkušeností a zážitků. O to v těch nejmladších kategoriích jde 
především. Elévové se, rovněž ve spolupráci s dalšími týmy z kraje, účastní také pravidelných 
neligových turnajů.
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ – Kdybychom měli označit nejlepší tým našeho klubu, zřejmě by to byly mladší 
žákyně. Holky už druhou sezonu jezdí z turnajů s výsledky na stupních vítězů. Kromě toho, že 
pravidelně poráží velké týmy jako FBC Ostrava, 1. SC Vítkovice nebo FBS Olomouc, tak se na tur-
naji prezentují vždy výbornými a aktivními výkony, které je radost sledovat. Těsně před uzávěrkou 
zpravodaje čekal na holky poslední ligový turnaj, který se odehrál ve sportovní hale v Bolaticích 
a rozhodl o tom, zda se mladší žákyně staly tím nejlepším týmem sezony ve své soutěži, nebo ne.
MLADŠÍ ŽÁCI – Mladší žáci nejsou jen super partou, ale také týmem, který si po úvodních tur-
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najích, kde se tým sehrával, připisuje z turnajů výborné výsledky. Z posledních dvou turnajů, 
přičemž jeden se uskutečnil ve sportovní hale v Bolaticích, si tým dovezl výborné bronzové 
umístění, což je při konkurenci týmů z velkých měst výborný počin. Pro mladší žáky plánují 
trenéři rovněž i celou řadu neligových turnajů, které mají posunout jejich sportovní výkonnost. 
Kategorie mladších žáků je kategorií, kde jsme letos prvně zařadili speciální trénink plavání 
a cvičení pro zdravé držení těla. 
STARŠÍ ŽÁCI – Starší žáci jsou letos bohužel nejméně početnou kategorií. Aktuálně tým bojuje 
pouze ve spodní části tabulky o konečné umístění, kdy z deseti odehraných zápasů má však 
bilanci šesti vítězství, dvou remíz a dvou porážek. Trenéři věří, že příští rok bude tato kategorie 
početnější a ukáže se, že i v tomto týmu máme velký potenciál.
DOROSTENCI – Dorostenci letos hrají své zápasy v rámci 2. ligy. Na konci roku 2022 se jim po-
dařilo proklouznout do skupiny o celkového vítěze, bohužel však bodová ztráta je natolik velká, 
že se již není možné umístit na medailových příčkách. V nadstavbové části má tým dorostenců 
bilanci tří výher a pěti porážek, což je s ohledem na konkurenci ve 2. lize dobrý počin. Kluci 
z kategorie dorostu navíc hrají své zápasy pravidelně také za starší kategorii juniorů, což jim 
rychle přidává na zkušenostech.
JUNIORKY – Juniorky letos hrají své zápasy v rámci 2. ligy juniorek pouze se třemi soupeřkami. 
Bohužel všechny byly nad jejich síly, a tak juniorky v letošní sezoně skončily na místě posledním.
JUNIOŘI – Junioři se v probíhajícím ročníku 2. ligy nachází na aktuálně 4. místě z 11. Bilanci 
mají vyrovnanou, a to 9 výher a 9 porážek. Bohužel je jisté, že letošní výkony na medailové příč-
ky stačit nebudou. Důležitější je, a na to se trenéři zaměřují, aby byli kluci připraveni na dospělý 
florbal, což se, s ohledem na výborné výkony na hřišti, daří.
MUŽI A – Mužský A tým zakončil základní část 1. ligy na výborném 5. místě. Jednalo se o his-
toricky nejlepší umístění. Tímto umístěním se tým kvalifikoval do čtvrtfinále play-off 1. ligy, 
kde jej čekal Hattrick Brno. Tomu naši borci podlehli v konečném účtování 1:3 na zápasy. 
Velkým pozitivem je, že si na domácí zápasy play-off našlo cestu bezmála 250 diváků. To 
je, s ohledem na to, že jsme byli nuceni hrát v hale v Ostravě, jelikož haly v okolí nesplňují 
daná kritéria, výborné číslo.

VETERÁNI – Veteráni se ve své historicky druhé kompletní sezoně umístili po základní části 
na čtvrtém místě ve své skupině, a to znamená kvalifikaci na Mistrovství ČR. To se odehrálo 
od 21. do 23. dubna v České Lípě a našim veteránům byly v základní skupině soupeřem týmy 
Hattricku Brno a Tatranu Střešovice.
Jsme rádi, že děti, které nastoupily do začátku sezony, mají stále stejný elán do tréninků a zá-
pasů a že se tento elán projevuje v tom, jak dokáží odehrát zápasy a turnaje. Rovněž jsme 
rádi, že si k nám děti nacházejí cestu i v průběhu celého roku. Plně obsazeny jsou pak naše 
prázdninové campy, v plném proudu je plánování dvou letních turnajů – jeden pro nejmenší, 
druhý pro dospělé.

Trenéři florbalu
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MLÁDEŽ FK BOLATICE 
Bolatická lvíčata ve finále 
Krajské zimní ligy
Po skvělých výkonech v základní části Krajské zimní ligy postoupily týmy kluků z mladší pří-

pravky a školičky do finálových turnajů Krajské zimní ligy v Brušperku. V nejlepší šestici 
týmů se kluci z mladší přípravky utkali s výběrovými týmy Bruntálu, Frýdku-Místku, Hradce nad 
Moravicí, Starého Města a Havířova. FK Bolatice se všemi týmy sehrál vyrovnané zápasy, kdy 
rozhodovaly detaily. Bolatičtí borci na úvod porazili Frýdek-Místek a v druhém zápase remízo-
vali se silným Hradcem nad Moravicí. K medaili klukům chyběla jediná výhra. Bohužel s dalšími 
soupeři kluci těsně prohráli a nakonec skončili na pátém místě. 
O týden později čekal finálový turnaj naše nejmladší fotbalisty ze školičky. Pro nemoc některých 
kluků, kteří byli základními kameny týmu, lvíčata nebyla v plné síle. I přesto nesložila zbraně 
a absenci opor nahradila zvýšeným úsilím. Nevedla si vůbec špatně. Po vyrovnaných utkáních 
nakonec podlehla v zápase o 7. místo domácímu Brušperku. Kluci však neodešli s prázdnou, 
neboť v dovednostních soutěžích zářil Oliver Korczyński. Oli mířil nejpřesněji ze všech 23 sou-
peřů a stal se tak králem střelců Moravskoslezského kraje v kategorii U6. 
Byť kluci svou finálovou účast nezúročili v medaili, tak za své výkony si zaslouží pochvalu 
a skončit 5. a 8. z celkem 36 týmů účastnících se KZL je skvělým úspěchem FK Bolatice a na-
šich mladých nadějí.

Za školičku a mladší přípravku FK Bolatice Víťa Koupil

I naši mladší žáci se zúčastnili Krajské zimní ligy, která probíhá v období od listopadu do břez-
na. Jedná se o sérii halových turnajů, kde náš tým z Bolatic poměřil síly v utkáních s týmy, se 
kterými běžně nehrajeme, např. Havířov, Frýdek-Místek a jiné. Po základní části se družstva 
rozdělila podle výkonnosti do šesti skupin po šesti týmech a probíhala finálová kola o konečné 
umístění. Náš tým obsadil po základní části krásné 4. místo, a proto jsme se mohli na začátku 
března těšit na velké finále. V něm naši svěřenci i svěřenkyně obsadili konečné 4. místo (za 1 
výhru, 2 remízy, 2 prohry). Chybělo malinko štěstí a jeden gól, abychom obsadili stupně vítězů. 
Za trenéry mladších žáků FK Bolatice Tomáš Wolf a Martin Hladký

Krajské zimní ligy se zú-
častnily také týmy starší 
přípravky a starších žáků. 
Starším žákům k vítězství 
chyběl jeden vstřelený gól. 
Nakonec obsadili 4. mís-
to. Opět skvělá prezenta-
ce našeho klubu.

Domácí turnaje
Turnaje „O pohár starosty 
obce“ se konaly v hale naší 
základní školy, a to v ob-
dobí od 4. 2. – 4. 3. Cel-
kem proběhlo šest turnajů 
ve všech mládežnických 
kategoriích. Naši borci 
opět nezklamali - vyhráli 
tři turnaje a na dvou turna-
jích obsadili druhá místa. 
U turnaje školičky se po-
řadí nehodnotilo. Hráči 
kromě krásných umístění získali i mnoho individuálních ocenění - nejlepší střelci, hráči a brankáři.

Soustředění mladších a starších žáků
V měsíci březnu se již podruhé uskutečnilo žákovské soustředění v krásném areálu stadionu 
ve Valašském Meziříčí. Po příjemném jarním pátečním počasí v sobotu napadlo dvacet cen-
timetrů sněhu. Klukům ani trenérům to nevzalo chuť k intenzivním tréninkům na umělé ploše 
i pod umělým osvětlením a šli do trénování v plném zápalu. Součástí soustředění byla návštěva 
aquaparku, hraní her a nesměl chybět turnaj ve fotbale na herních konzolích.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem trenérům za časově velmi náročnou práci, také za podporu 
a spolupráci ZŠ Bolatice, obci Bolatice a vedení FK Bolatice. Věřím, že naše fotbalová mládež 
svými výkony přispívá k dobrému jménu obce v širokém okolí.  

Za mládež FK Bolatice Roman Kramář

Mladší přípravka

Mladší žáci

Soustředění žáků - sobotní trénink

Starší přípravka
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz
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Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-

0,5 L
Kč 12,49

cena s dph

(1
L=

24
,98

)

Turisté a fotbalisté z Doľan navštívili Bolatice 
Již více jak 20 let existuje spolupráce mezi slovenskou obcí Doľany a Bolaticemi.

Naši turisté a občas i fotbalisté jezdí do Doľan na „Pochod pre všetkých" (druhá neděle 
v srpnu) a slovenští turisté i fotbalisté pak jezdí k nám na „Bolatickou 20“.
V sobotu 15. dubna přijelo 20 fotbalistů a turistů z Doľan, aby zde odehráli přátelské fotbalové 
utkání a zúčastnili se v neděli 16. 4. „Bolatické 20“. A někteří k nám jezdí už dvacet let!
Sobotní fotbalový zápas v areálu školy mezi našimi hráči (zastupovali nás hráči Maracany) 
a hosty skončil vítězstvím našich 8:3. Výsledek však nebyl tak důležitý jako to, že si fotbalisté 

z obou obcí povykládali po zápase o podpoře sportu v obou vesnicích, o životě a práci, i o tom, 
co se jim daří v jejich obcích.
V neděli se pak zúčastnili pochodu, odpoledne ještě navštívili náš sportovní areál a fotbalový 
zápas A mužstva a ani se jim domů nechtělo odjet. Sportovní areál ve škole i na hřišti se jim moc 
líbil, stejně jako obdivovali upravenost naší obce.
Ale i Doľany jsou velmi pěknou vesnicí a vy se tam můžete jet podívat třeba na Pochod pre 
všetkých.

Herbert Pavera
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Vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici
Vedoucí školní jídelny

Do našeho týmu hledáme posilu na pozici vedoucí školní jídelny. Nabízíme práci 
ve stabilním prostředí s možnosti dalšího vzdělávání. V případě zájmu prosím 
posílejte svůj životopis na e-mail reditel@zsbolatice.cz.

Předpoklady:
•  SŠ se zaměřením na stravování a ekonomiku (příbuzné obory) ukončené 
     maturitní zkouškou 
•  důslednost, spolehlivost, komunikativnost a odpovědnost 
•  flexibilita, samostatnost, organizační a řídící schopnosti
•  uživatelská dovednost práce na PC – kancelářské programy Word, Excel, 
     zdravotní způsobilost 

Výhodou:
•  znalost problematiky účetnictví v oboru školního stravování
•  znalost norem týkajících se příspěvkových organizací, včetně příslušných 
     prováděcích předpisů
•  znalost programu pro školní jídelny od společnosti Z-WARE
•  zkušenost s vedením pracovního kolektivu, ochota se nadále vzdělávat 

Bližší informace:         
David Neuvald, e-mail: reditel@zsbolatice.cz, tel: 553 655 252.
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